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Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

1  Åbent         Introduktion til målområdet Borgere med handicap

000583-2010

Resumé

Som et led i den generelle introduktion til Socialudvalgets område introduceres på dette møde til 
målområdet Borgere med handicap.

Baggrund

På Socialudvalgets første møde i valgperiode den 12. januar 2010 - dagsordenens pkt. 2 - blev der 
givet en indledende introduktion til Socialudvalgtes ansvarområde. Den overordnede introduktion 
bliver efterfulgt af mere dybdegående præsentationer af de enkelte målområder under 
Socialudvalget, startende med målområdet Borgere med handicap.  

Gentofte Kommune har valgt kontraktstyring til at forankre Gentofte Planens målsætninger. 
Kontraktstyring har siden 1. januar 2008 været det primære styringsredskab i Social & Sundhed, 
og der indgås kontrakter mellem Socialudvalget og socialdirektøren på de målområder der 
henhører under Socialudvalget (niveau I kontrakter). I forbindelse med de dybdegående 
præsentationer af de enkelte målområder vil der blive lagt op til en første drøftelse af indholdet i 
niveau I kontrakterne for den kommende kontraktperiode (1. januar 2011 - 31. december 2012), 
således at Socialudvalget får mulighed for, på et tidligt tidspunkt i processen, at drøfte indholdet i 
de interne kontrakter, der skal vedtages inden udgangen af 2010. 

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller

Til Socialudvalget:

At introduktionen til målområdet Borgere med handicap tages til efterretning. 

_________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

2  Åbent         Årsrapport 2009 vedr. det kommunale tilsyn med dag- og døgntilbud

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=339162
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009997-2010

Resumé
Tilsynsmyndigheden skal én gang årligt fremlægge en samlet rapport for Gentofte Kommunes 
Socialudvalg vedrørende Tilsynsmyndighedens arbejde på voksen handicapområdet. 
Rapporten giver et samlet overblik over antallet af anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg, samt en 
redegørelse for antallet af bemærkninger, anbefalinger og påbud, som Tilsynsmyndigheden har 
givet dag- og døgntilbuddene i 2009. Endelig er der en samlet afrapportering i forhold til 
magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten.
Tilsynsmyndigheden har i 2009 gennemført anmeldte generelle tilsyn på alle Gentofte Kommunes 
dag- og døgntilbud på voksenområdet. Herudover er der foretaget tilsyn på to private botilbud. 
Endvidere er der gennemført 6 uanmeldte generelle tilsyn. 
Vedrørende magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten er der behandlet 83 
indberetninger.

Baggrund
Social & Handicap fører tilsyn med kommunens dag- og døgntilbud på voksen handicapområdet. 
Endvidere behandler Social & Handicap indberetninger vedrørende magtanvendelse og andre 
indgreb i selvbestemmelsesretten på voksenområdet. 

Tilsynet skal sikre retssikkerheden for en gruppe borgere, der i mange tilfælde ikke selv er i stand 
til at stille krav eller forsvare egne rettigheder. Tilsynet skal bl.a. belyse om hjælpen er tilrettelagt 
og bliver udført på en faglig forsvarlig måde, dvs. om tilbudene er veldrevne og leverer gode 
ydelser. Endeligt skal tilsynet skabe grundlag for en konstruktiv dialog mellem dem, der bestiller en 
opgave (myndighedsfunktionen) og dem, der fører den ud i livet (driftsafdelingen og de decentrale 
enheder, dvs. tilbudene), med det formål hele tiden at øge kvaliteten i opgaveløsningen.

Tilsynsbesøgende i 2009 er gennemført med afsæt i Gentofte Kommunes tilsynsmanual for tilsyn 
på dag- og døgntilbud for udviklingshæmmede, sindslidende mv. på voksenområdet. Manualen har 
fungeret som grundlag for forberedelse, gennemførelse og opfølgning på tilsynene. Yderligere har 
gennemførelsen af tilsynene baseret sig på skriftligt dokumentation indhentet forud for 
tilsynsbesøgene og på de oplysninger, iagttagelser mv., der blev tilvejebragt på tilsynsbesøgene. 
I 2009 har 11 ud af 19 tilsyn været gennemført af et eksternt firma (BDO Kommunernes revision). 
Ved at skifte mellem et eksternt firma og kommunens egne tilsynsmedarbejdere sikres den størst 
mulige uvildighed i forhold til tilsynene – og at der kommer nye øjne og dermed vinkler på 
tilsynene. 

I forbindelse med de anmeldte generelle tilsyn er der givet 34 bemærkninger, 36 anbefalinger og 4 
påbud. I 2008 blev der givet 27 bemærkninger, 19 anbefalinger og 1 påbud.

Der er givet bemærkninger i de tilfælde, hvor der er tale om forhold, som Tilsynsmyndigheden 
finder, bør have tilbudets opmærksomhed. Bemærkninger kan være af både negativ og positiv 
karakter. Der følges som udgangspunkt op på givne bemærkninger ved næste års tilsyn. 
Anbefalinger gives de steder, hvor tilsynsmyndigheden vurderer, at der skal ske en indsats fra 
tilbudets side. Når der er givet en anbefaling skal Social & Handicap Drift senest 4 uger efter 
tilsynsrapportens modtagelse melde tilbage til Tilsynsmyndigheden om, hvornår og hvordan der 
tages hånd om de omtalte forhold. Påbud gives, hvor der er fundet forhold, som ikke er acceptable, 
og hvor der skal ske handling inden for en kort tidsramme. Ved påbud redegør Social & Handicap 
Drift inden for 4 uger efter tilsynsrapportens modtagelse for, hvordan der er taget hånd om 
forholdet.

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=349612
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I forhold til indberetninger om magtanvendelser, er der registreret 83 indberetninger mod 139 i 
2008 og 170 i 2007. Det samlede antal indberetninger fordeler sig i alt på 38 personer mod 48 
sidste år. 
Det er Social & Handicaps vurdering, at der blandt kommunens dag – og døgntilbud på 
voksenområdet er en god praksis for indberetning, og at der er det nødvendige fokus på området 
fra personalets og forstandernes side. 

Vurdering
Social & Sundhed, vurderer, at den vedlagte afrapportering giver en grundig beskrivelse af 
rammerne for og resultat af de gennemførte tilsyn i 2009 på Gentofte Kommunes dag – og 
døgntilbud for udviklingshæmmede, sindslidende mv. på voksenområdet. 
Tilsvarende gør sig gældende i forhold til indberetningerne om magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
Til Socialudvalget:
At afrapportering 2009 vedrørende det kommunale tilsyn med dag – og døgntilbud for 
udviklingshæmmede, sindslidende mv. efter retssikkerhedslovens §16 godkendes.

_________________________

Bilag
 Årsrapport 2009-vedr. det kommunale tilsyn m. dag- og døgntilbud

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

3  Åbent         Budgettilpasning i Blomsterhusene

017361-2010

Resumé
Botilbuddet Blomsterhusene har de seneste år været udfordret i forhold til overholdelse af 
budgettet. Som følge heraf har der været arbejdet målrettet med forskellige løsningsmodeller for 
dels at sikre budgetoverholdelse, dels at sikre et fortsat pædagogisk godt tilbud til beboerne. 
Udover nogle mindre tilpasninger og ressourceallokeringer foreslås det i forlængelse heraf, at der 
oprettes to yderligere døgnpladser i tilbuddet.

Baggrund

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1822338
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=358225


Side 6 af 23

Blomsterhusene er et botilbud efter servicelovens § 108 for 40 mennesker beliggende på Bank 
Mikkelsens Vej. Botilbuddet består af fem boenheder med otte beboere i hver. Aller enhederne 
ligger fysisk adskilt. 
På Blomsterhusene kan den enkelte borger få praktisk hjælp og socialpædagogisk bistand efter 
servicelovens § 83 og § 85. Serviceydelser efter § 83 omfatter hjælp eller støtte til den personlige 
pleje og praktisk hjælp. Serviceydelser efter § 85 omfatter hjælp, omsorg og støtte, samt hjælp og 
støtte til at udvikle og fastholde færdigheder. 
De 40 personer der bor i Blomsterhusene har alle et udviklingshandicap. Størsteparten er desuden 
fysisk handicappede i en grad der fordrer hjælpemidler. Alle har behov for støtte/fysisk hjælp i de 
fleste af dagligdagens funktioner. Beboerne er verball sprogsvage/sprogløse, men alle har en 
kommunikation. 
Blomsterhusene har de seneste år haft udfordringer i forhold til at overholde budgetrammen. Som 
følge heraf er der arbejdet målrettet på at finde forskellige løsningesmuligheder.
I forlængelse heraf foreslås det at udvide Blomsterhusene med to ekstra pladser. 
Der er allerede i dag to beboere, der med gavn vil kunne flytte ind i de nye værelser, således at 
deres boliger vil kunne gives til to på ventelisten. Der er ca. 14 borgere på ventelisten og generelt 
er det et af de tilbud, der har stor søgning.
For at kunne opnå den forventede budgettilpasning allerede i år skal de ekstra pladser etableres 
og være klar til brug senest pr. 1. juli 2010. Det er derfor nødvendigt at igangsætte varslinger og 
ombygningen allerede i april måned 2010. 
Der foreslås herudover en generel forbrugsændring af vikarer, ændring i enkelte funktioner og 
rokering af personaleressourcer.   
I forbindelse med det arbejde der foregår i perspektivplanssammenhæng, tænkes botilbuddet 
Blomsterhusene omlagt af både bygningsmæssige og tilgængelighedsmæssige årsager. Dette for 
at kunne imødegå den forventede kapacitetsudvikling og de faglige krav, der stilles til fremtidige 
boliger for handicappede.

Vurdering

Det vurderes, at den foreslåede budgettilpasning og forslag til ombygning er påkrævet. 
Normeringen på Blomsterhusene tilsiger, at det vil være svært gennemførligt inden for de 
eksisterende rammer at reducere budgettet tilstrækkeligt. Der har derfor været nødvendigt at se på 
andre former for løsninger, der kan bidrage til at skabe balance i budgettet. Samtidigt er det vigtigt 
at påpege, at det i forbindelse med perspektivplanen for området skal arbejdes med en 
moderniseringsplan for Blomsterhusene. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
Til Socialudvalget:

1. At der oprettes to ekstra pladser i Blomsterhusene. 
2. At udvidelsen kan træde i kraft senest den 1. juli 2010. 
3. At der indhentes udtalelse fra Handicaprådet, og at sagen forelægges på ny, såfremt 

udtalelsen fra Handicaprådet giver anledning hertil.
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_________________________

Bilag
 Blomsterhusene , Syrenen, nr. 16
 Blomsterhusene, Tulipanen nr. 18
 Notat

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

4  Åbent         Oprettelse af Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU)

018398-2010

Resumé

Unge under 25 år, der af fysiske eller psykiske grunde, selv med special pædagogisk støtte, ikke 
ville kunne gennemføre en ungdomsuddannelse på normale vilkår, skal tilbydes en særlig 
tilrettelagt treårig ungdomsuddannelse. Nextjob under Job & Aktivitetscentret har modtaget flere 
forespørgsler fra bl.a. Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU-Nord) om etablering af et sådan 
tilbud der passer ind i viften af deres tilbud. Gentofte Kommune udbyder i dag ikke selv Særlig 
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) men køber flere STU-pladser rundt om i Region 
Hovedstaden. 

Baggrund

Job & Aktivitetscentret tilbyder i dag flere afklarings- og kompetenceudviklingsforløb. Bl.a. 
tilbydes et 2 årigt forløb til gruppen af unge med indlæringsvanskeligheder, særlige behov eller 
udviklingshæmning. STU vil kunne være et supplement til dette tilbud. 

Tilbuddet vil adskille sig fra de iøvrigt eksisterende STU-tilbud ved at være mere erhvervs- og 
botræningsorienteret men tilbyder ellers det samme forløb som øvrige udbydere i Region 
Hovedstaden. Gentofte Kommune benytter sig primært af STU-tilbud i Ballerup Kommune.

 

Den årlige takst til det foreslåede STU-tilbud i Nextjob regi, vil være på 260.000 kr. pr studerende 
og er dermed konkurrencedygtigt med andre STU-tilbud for samme målgruppe. Tilbuddet ligger i 
midtersegmentet af prisskalaen. 

 

For Gentofte Kommune, vil der alene være udgifter forbundet med de elever der kommer fra 
Gentofte Kommune. Udgifter Gentofte Kommune i dag afholder til andre udbydere. Der er dog en 
minimal økonomisk risiko for kommunen, da alle Nextjobs aktiviteter er finansieret som 
indtægtsdækket virksomhed.

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1861672
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1861641
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1874212
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=359306
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I 2009 blev der bevilliget 12 STU-forløb, med Gentofte Kommune som betalingskommune, med til 
en samlet udgift på 3,41 mio. kr. hvilket svarer til en gennemsnitspris for Gentofte-borgere på 
284.110 kr. Endvidere blev der bevilget seks STU-forløb, hvor andre kommuner er 
betalingskommune, til en samlet udgift på 3.05 mio. kr., svarende til en gennemsnitspris på 
508.020 kr.. Forskellen skyldes, at sidstnævne er borgere fra Bank Mikkelsens Vej området som 
generelt har en større handicapgrad.
Det skønnes at der i skoleåret 2010/2011 og frem vil være det relevante antal kursister.
Herudover vil der være kursister fra andre kommuner. Bl.a. har Københavns Kommune udvist stor 
interesse. Der skal være minimum 6 kursister før der etableres tilbud.
Det vil være hensigtsmæssigt at etablere tilbud allerede i 2010 med uddannelsesstart august 2010.

Vurdering

Det er Social & Sundheds vurdering, at det vil være fordelagtigt at etablere en Særlig Tilrettelagt 
Ungdomsuddannelse(STU) under Job & Aktivitetscentret i Nextjob regi. Der vil som udgangspunkt 
ikke være udgifter forbundet hermed eftersom STU-tilbudet vil være takstfinansieret. Samtidig 
hermed er ønsket om at efterleve nærhedsprincippet et væsentligt argument for etablering af STU-
tilbud i Gentofte Kommune.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller

 

Til Socialudvalget:

 

1.  At der etableres en Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse(STU) i Gentofte Kommune under 
Job & Aktivitetscentret. 

2. At der indhentes udtalelse fra Handicaprådet, og at sagen forelægges på ny, såfremt udtalelsen 
fra Handicaprådet giver anledning hertil.

_________________________

Bilag
 Nextjobs Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddanelse STU
 Notat om etablering af en Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse under JAC

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1867540
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1867855
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5  Åbent         Redegørelse til Region Hovedstaden i forbindelse med Rammeaftale 
2011

009440-2010

Resumé

Til brug for Rammeaftale 2011 skal alle kommuner i Region Hovedstaden indsende en 
redegørelse til Region Hovedstaden over udviklingen indenfor det sociale område og 
specialundervisningsområdet. Redegørelsen indeholder også en oversigt over kapacitet og antal 
belagte døgn på kommunens egne tilbud fordelt på de enkelte kommuner og en 
ventelisteredegørelse over egne borgere. Hovedpunkterne i Gentofte Kommunes redegørelse på 
social- og specialundervisningsområdet forelægges hermed til orientering.

Baggrund

De kommunale redegørelser udgør et beskrivende grundlag for den rammeaftale, der viser det 
samlede billede af udbud og efterspørgsel efter højt specialiserede tilbud i regionen og 
dermed udviklingen af social- og specialundervisningsområdet (primært handicapområdet).

Med Rammeaftale 2010 blev det besluttet, at Rammeaftalen 2011 skal snævres ind og dermed 
kun omfatte de tilbud, som har et regionalt koordineringsbehov. Det omfatter tilbud til borgere med 
de mest komplekse og specielle behov, og som kræver et stort befolkningsgrundlag.

Ydermere er de kommunale redegørelser ændret fra tidligere at udgøre et eksakt talmateriale, som 
udgjorde datagrundlaget for rammeaftalerne, til nu at fokusere på en beskrivelse af kommunernes 
eventuelle ændrede behov samt, hvordan disse konkret imødekommes.

For at sikre en ensartet afrapportering fra kommunerne i Region Hovedstaden er der udarbejdet 
fælles skabeloner til kommunernes forventede efterspørgsel efter pladser til egne borgere, det 
aktuelle og forventede udbud af pladser i kommunerne, køberkommunernes forbrug, en oversigt 
over kommunens borgere på venteliste samt til opgørelse af tilbud indenfor Region Hovedstaden.

I forhold til Gentofte Kommunes fremtidige behov indenfor dette område, kan det konstateres, at 
ændringerne hovedsagligt sker på børne- og ungeområdet. Heriblandt specialbørnehaveområdet, 
hvor Gentofte Kommunes behov for pladser til børn med nedsat fysisk funktionsevne vurderes at 
stige. Der er også en stigende efterspørgsel af tilbud til unge med forskellige former for psykiske 
lidelser, aflastningstilbud til børn og unge med ADHD eller autismespektrumforstyrrelser samt 
tilbud om ambulant misbrugsbehandling til en stigende gruppe af unge med misbrug.

Kommunen forventer ikke p.t. større kapacitetsmæssige justeringer indenfor de specialiserede 
institutioner på handicapområdet. Dog er der på voksenområdet nedlagt et antalt pladser på JAC 
Nord ved årsskiftet 2009/2010 som konsekvens af faldende efterspørgsel på § 103 og § 104 
pladser. Ved fortsat vigende efterspørgsel på § 103 og § 104 pladser nedjusteres antallet af 
udbudte pladser løbende.

Levering af specialterapi i form af fysio- og ergoterapi omlægges, så den bliver en integreret del af 
kommunens botilbud for voksne.

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=349012
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I 2010 er opdelingen af Helhedstilbuddet på Bank Mikkelsensvej 20-28 gennemført, så der nu er to 
adskilte afdelinger; en afdeling for borgere, der udover et udviklingshandicap har en sindslidelse og 
en afdeling for borgere, der udover et udviklingshandicap har et særligt behov for forudsigelighed. 
De to afdelinger er under samme ledelse og administration.

På specialundervisningsområdet ses ingen betydelige ændringer i udbud og efterspørgsel.

Redegørelsen er forelagt Handicaprådet den 15. marts 2010, og rådet havde ingen bemærkninger.

Redegørelsen på det specialiserede sociale område og specialundervisningsområdet skal være 
Region Hovedstaden i hænde senest 1. maj 2010. Den endelige rammeaftale for 2011 indgås i 
oktober 2010 mellem parterne i Kommunekontaktrådet (KKR).

Vurdering

Det vurderes, at redegørelsen danner et overskueligt og realistisk billede af kommunens aktuelle 
kapacitet og behov for foranstaltninger til børn, unge og voksne indenfor det specialiserede 
socialområde og specialundervisningsområdet.

Ændringer i kommunens efterspørgselsmønster og fremtidige behov opleves hovedsagligt indenfor 
børne- og ungeområdet, hvor der ses en stigning i behovet for specialbørnehavepladser, aflastning 
til børn og unge med ADHD eller autismespektrumforstyrrelser, tilbud til unge med forskellige 
former for psykiske lidelser samt behandling til unge med et misbrug. 

Kapaciteten tilpasses løbende den oplevede efterspørgsel indenfor § 103 og § 104. Der sker en 
ændring i botilbuddenes ydelse til fremover at indeholde fysio- og ergoterapi.

Indstilling

Børn og Forebyggelse, Skole og Fritid samt Social og Sundhed indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Tidligere beslutninger

Børne- og Skoleudvalget den 12-04-2010

Beslutning foreligger endnu ikke

_________________________
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Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

6  Åbent         Redegørelse til Det regionale Udviklingsråd om udviklingen på social- 
og specialundervisningsområdet for året 2009

067835-2009

Resumé

Gentofte Kommune skal lave en årlig redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd om udviklingen 
på social- og specialundervisningsområdet. Redegørelsen har form af tre standardiserede 
spørgeskemaer, der udfyldes af alle kommuner og indsendes til udviklingsrådene inden den 1. 
marts hvert år.

Baggrund

I forbindelse med kommunalreformen blev der etableret et Regionalt Udviklingsråd i hver af de 5 
regioner. Det Regionale Udviklingsråd er et forum mellem kommunalbestyrelser, regionsråd og 
brugerorganisationer, som har til opgave at følge og drøfte udviklingen på social- og 
specialundervisningsområdet i perioden 2007 til 2010. Dette års redegørelse er således den sidste 
redegørelse.

Det Regionale Udviklingsråd skal i hvert af årene 2008 til 2010 udarbejde en redegørelse 
til Indenrigs- og Socialministeriet og Undervisningsministeriet om udviklingen på social- og 
specialundervisningsområdet. Denne redegørelse skal tage udgangspunkt i redegørelser indsendt 
af kommunalbestyrelserne og regionsrådet. Det Regionale Udviklingsråds redegørelse indeholder 
beskrivelse og vurdering af udviklingen i regionen og kommunernes behov for tilbud og dækningen 
heraf. Endvidere indeholder den vurdering af problemstillinger som følge af kommunalreformen, og 
udviklingsrådenes forslag til løsninger samt eventuelle problemer i forhold til den ansvarlige 
myndighed. Indenrigs- og Socialministeriet har i år endvidere udmeldt to særlige temaer 
vedrørende specialrådgivningstilbud på det sociale område og afspecialisering eller fastholdelse 
og udvikling af specialviden og kompetencer på specialundervisningsområdet.

For at kunne sammenligne de enkelte kommuners redegørelser har statsforvaltningen udarbejdet 
en fælles skabelon i form af tre spørgeskemaer, som ved udfyldelse udgør den enkelte kommunes 
redegørelse.

Spørgeskemaerne er fordelt på følgende områder:

 tilbud til børn og unge 
 tilbud til voksne 
 specialundervisning

Gentofte Kommunes besvarelser på de tre opgaveområder omhandler:

På børne- og ungeområdet indeholder redegørelsen oplysninger vedrørende eventuelle 
problemstillinger knyttet til udviklingen inden for områderne vedrørende særlige dag- og klubtilbud, 
vedligeholdelsestræning og ledsageordninger til handicappede børn og unge, forebyggende 
foranstaltninger og anbringelsesområdet. Gentofte Kommunes besvarelse peger ikke på markante 

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=337225
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problemstillinger eller ændringer inden for de angivne områder på børne- og ungeområdet. 
Undtaget er dog, at antallet af unge på sikret institution er steget markant i 2009 og en lettere 
stigning i antallet af anbringelser af børn og unge samt en stigning i antallet af børn, som har 
behov for specialbørnehave. Det pointeres i besvarelsen, at Gentofte Kommune siden 
kommunalreformen har udbygget specialrådgivningen til børn og forældre med særlige behov, og 
at tilbuddene planlægges yderligere udbygget fremover.

På voksenområdet indeholder redegørelsen primært oplysninger vedrørende botilbudsområdet, 
behandlings- og misbrugsområdet, personlige hjælpeordninger, ledsageordninger og 
dagtilbudsområdet. For disse områder har der ikke været større ændringer i efterspørgslen. Dog 
oplever Gentofte Kommune en stigning i brugen af socialpædagogisk støtte til udvikling af 
færdigheder. Denne stigning skyldes delvis, at flere borgere flytter i botilbud, der er oprettet som 
almene boliger, hvorefter støtten tildeles individuelt, jf. servicelovens § 85. Gentofte Kommune har 
særligt fokus på målgruppen af normalt begavede voksne med autisme og ADHD. Kommunen 
planlægger selv at tilbyde forskellige former for støtte inklusiv botilbud, da der kun findes ganske få 
kvalificerede tilbud til denne gruppe.

På specialundervisningsområdet vedrører redegørelsen vidtgående specialundervisning for børn 
og specialundervisning for voksne foruden spørgsmål vedrørende ungdomsuddannelsen for unge 
med særlige behov. Redegørelsen indeholder ingen nævneværdige ændringer eller særlige 
udviklingstendenser, som adskiller sig fra tidligere redegørelser. Dog pointeres i år de udfordringer, 
der som følge af strukturreformen indebærer vanskeligheder i at skaffe undervisningstilbud til de 
børn og unge, som bliver visiteret til specialinstitutionerne Broen og på sigt Camillehusene i 
kommunen.

Redegørelsen - i form af de tre spørgeskemaer - er i overensstemmelse med gældende vejledning 
sendt til høring i Handicaprådet, og Handicaprådets formand har distribueret redegørelsen til de 
relevante brugerorganisationer. Handicaprådet har behandlet redegørelsen den 18. marts 2010 
uden bemærkninger til redegørelsen.

Spørgeskemaerne er indsendt til Det Regionale Udviklingsråd den 28. februar 2010. 
Udviklingsrådet skal herefter sende sin årlige redegørelse til Indenrigs- og Socialministeriet og 
Undervisningsministeriet senest den 1. maj 2010.

Vurdering

Børn og Forebyggelse, Social og Sundhed og Skole og Fritid har udfyldt skemaerne på deres 
respektive områder, og besvarelserne afspejler de faktuelle forhold omkring diverse 
indsatsområder. Endvidere er der ved besvarelserne tilkendegivet, hvilken vurdering 
opgaveområderne har af diverse samarbejder og af den fremtidige udvikling inden for de områder, 
der er spurgt ind til.

Indstilling

Børn og Forebyggelse, Social og Sundhed og Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget:

At denne orientering om Genotfte Kommunes redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd tages til 
efterretning.
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Beslutning fra Børne- og Skoleudvalgets møde vil foreligge på Socialudvalgets møde den 13. april 
2010.

Tidligere beslutninger

Børne- og Skoleudvalget den 08-03-2010

Beslutning foreligger endnu ikke

_________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

7  Åbent         Politisk midtvejsdrøftelse af Sundhedsaftale II

031323-2009

Resumé

Den enkelte kommunalbestyrelse og Region Hovedstaden skal inden januar 2011 indgå ny 
sundhedsaftale for perioden 2011-2014. Aftalen skal bestå af to dele: En fælles tværgående del og 
en kommunespecifik del. Som noget nyt indledes den tværgående del med de politiske mål og 
rammer for aftalen. Der er i samarbejde mellem kommunerne i Region Hovedstaden og Region 
Hovedstaden udarbejdet udkast til Sundhedsaftale II generel/politisk, som her forelægges til 
drøftelse.

Baggrund
I Sundhedsaftale II er det tilstræbt, at adskille de politiske rammer og mål for aftalen fra de 
administrative rammer. For at kvalificere arbejdet med de politiske rammer og mål gennemføres en 
politisk midtvejsdrøftelse af sundhedsaftalens politiske/generelle del, vedlagt som bilag. Politisk er 
arbejdet forankret i Sundhedskoordinationsudvalget, hvortil de kommunale repræsentanter 
udpeges af KKR Hovedstaden. 
På Børne & Skoleudvalgets møde 9. september 2009 - dagsordenens pkt. 2 – og på 
Socialudvalgets møde den 10. september 2009 - dagsordenens pkt. 6 - godkendtes høringssvar til 
KKR Hovedstadens fælles kommunale strategi for Sundhedsaftale II. 
Strategien indeholdt otte kommunale krav til den nye sundhedsaftales generelle del. På baggrund 
af blandt andet kommunerne høringssvar til strategien er der i samarbejde mellem kommuner og 
region på administrativt niveau udarbejdet et udkast til den generelle/politiske del af 
Sundhedsaftale II. Oplægget har tidligere været drøftet på KKR Hovedstadens møde den 8. marts 
2010, hvor KKR Hovedstaden udtrykte opbakning til oplægget og opfordrede til at det drøftes i 
kommunerne.

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=295768
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Arbejdet med Sundhedsaftale II er baseret på en videreførelse og videreudvikling af den 
nuværende Sundhedsaftale I. Formålet med sundhedsaftalen er at bidrage til at sikre 
sammenhæng og koordinering af indsatsen i de patientforløb, som går på tværs af region og 
kommune. Målet er, at den enkelte patient og borger modtager en indsats, der er 
sammenhængende og af høj kvalitet, uanset antallet af kontakter eller karakteren af den indsats, 
der er behov for. 
Sundhedsaftalen er en politisk aftale, som indgås mellem regionsrådet og kommunalbestyrelsen, 
og som fastsætter rammerne og målsætninger for samarbejdet mellem parterne på en række 
indsatsområder indenfor sundhedsområdet. Derudover er aftalen også en administrativ aftale, som 
fastsætter rammerne for det konkrete samarbejde mellem aktørerne på disse indsatsområder. 
Indgåelse af sundhedsaftalen er en lovpligtig opgave og aftalen skal som minimum dække 
følgende områder: Indlæggelses- og udskrivningsforløb, træningsområdet, behandlingsredskaber 
og hjælpemidler, forebyggelse og sundhedsfremme (også patientrettet forebyggelse), indsatsen for 
mennesker med sindslidelser og opfølgning på utilsigtede hændelser.
Sundhedsaftalen består som tidligere af en grundaftale og en tillægsaftale for den enkelte 
kommune, hvor de konkrete forpligtende aftaler mellem kommunen og regionen beskrives.
Grundaftalen skaber grundlaget for det fælles forpligtigende samarbejde på de relevante 
indsatsområder på sundhedsområdet, mellem både kommuner, region og praksisområdet. 
Tillægsaftalen beskriver aftaler mellem den enkelte kommune og region i relation til udvalgte 
indsatsområder, f.eks. implementering af forløbsbeskrivelser for kronisk syge. 
I august måned 2010 behandles det administrative oplæg til grundaftalerne i KKR Hovedstaden, 
som efterfølgende forelægges til godkendelse i Sundhedskoordinationsudvalget i september 
måned 2010. Den videre forhandling mellem Gentofte Kommune og Region Hovedstaden af den 
kommunespecifikke aftale forventes gennemført i perioden september – november 2010, hvorefter 
aftalen forelægges til politisk behandling og ikrafttræden 1. januar 2011.
Ud over udkast til Sundhedsaftale II generel/politisk del vedlægges til orientering Status for 
samarbejdet med indsatsområderne i Sundhedsaftalen 2011 – 2014.

 

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at det forelagte forslag til generel/politisk del i Sundhedsaftale 
II adresserer de væsentligste udfordringer på området, og at de opstillede mål er i tråd med de 
faglige vurderinger af hvilke indsatser der bør prioriteres i Sundhedsaftale II. 

Indstilling

Børn & Forebyggelse og Social & Sundhed indstiller 

Til Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget:

At udkast til Sundhedsaftale II generel/politisk del drøftes.

Tidligere beslutninger

Børne- og Skoleudvalget den 12-04-2010
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Beslutning foreligger endnu ikke

_________________________

Bilag
 Oplæg til politisk generel del
 status indsatsområder

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

8  Åbent         Praktisk hjælp og personlig pleje, afregningspriser 2010 med private 
leverandører

014924-2010

Resumé
Ifølge § 12, stk. 1 i Socialministeriets bekendtgørelse nr. 1614 af 12. december 2006 om 
kvalitetsstandarder og frit valg af leverandør af personlig og praktisk hjælp mv. skal 
Kommunalbestyrelsen mindst én gang årligt fastsætte priskrav til leverandører af personlig og 
praktisk hjælp. I Gentofte Kommune er kompetencen til at fastsætte priskravene delegeret til 
Socialudvalget.
 
På Socialudvalgets møde den 14.  april 2009 (dagsordenspunkt 4) blev det enstemmigt vedtaget at 
godkende reviderede priskrav fra 1. juli 2009 samt give bemyndigelse til, at Social & Sundhed fra 
1. januar 2010 kunne regulere disse afregningspriser med den i budget 2010 fastsatte 
lønfremskrivningsprocent.

Baggrund
Ifølge Indenrigs- og Sundhedsministeriets vejledning om kommunernes budget- og 
regnskabssystem skal der ved aflæggelse af kommunens årsregnskab indgå en redegørelse for 
omkostningskalkulationerne ved den kommunale leverandørvirksomhed af personlig og praktisk 
hjælp. Ved udarbejdelse af denne redegørelse for 2009 er det opgjort, at de direkte omkostninger 
ved den kommunale leverandørvirksomhed omfattet af frit valg har været på 161,435 mio. kr., og 
at de indirekte omkostninger har været på 7,356 mio. kr. Der er i 2009 indenfor den 
konkurrenceudsatte hjemmehjælp ydet i alt 513.459 timers praktisk og personlig hjælp. Heraf er 
442.087 timer ydet af Gentofte Hjemmepleje, medens de private leverandører har ydet 71.372 
timer. 

Beregning af timepriser for 2009 for den kommunale leverandørvirksomhed fremgår af 
nedenstående oversigt:

Direkte omkostninger 
pr. time

Indirekte 
omkostninger pr. 

time

Samlede 
omkostninger pr. 

timeTimepriskategorier
Pr. 1.1. 
2009 *)

Pr. 1.7. 
2009

Rg.sk. 
2009

Pr. 1.1. 
2009 *)

Pr. 1.7. 
2009

Rg.sk. 
2009

Pr. 1.1. 
2009

Pr. 1.7. 
2009

Rg.sk. 
2009

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1858976
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1858977
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=355160
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Praktisk hjælp 221,52 268,70 280,41 65,44 18,39 16,64 286,96 287,09 297,05
Personlig pleje - 
Dagtimer hverdage 243,67 302,59 326,74 65,44 18,39 16,64 309,11 320,98 343,38

Personlig pleje - 
Ubekvem tid 428,11 459,79 468,51 65,44 18,39 16,64 493,55 478,18 485,15

 
*) Forskellen på budgettal for første halvår 2009 og regnskabstal for 2009 vedr. henholdsvis de 
direkte og indirekte omkostninger skyldes, at Socialministeriet i 2008 ved en 
ændringsbekendtgørelse har ændret reglerne for, hvordan kommunerne skal fordele 
omkostningerne mellem henholdsvis direkte og indirekte omkostninger.

For praktisk hjælp er der således tale om, at de faktiske udgifter ved den kommunale 
leverandørvirksomhed i 2009 i gennemsnit har været 10,02 kr. højere pr. time end beregnet, 
hvilket svarer til en merudgift på ca. 3,5 % i forhold til beregningsgrundlaget. For personlig pleje i 
dagtimer har de faktiske udgifter ved den kommunale leverandørvirksomhed i gennemsnit været 
28,33 kr. højere pr. time end beregnet, hvilket svarer til en merudgift på ca. 9,0 % i forhold til 
beregningsgrundlaget. For personlig pleje på ubekvem tid har de faktiske udgifter i gennemsnit 
været 0,71 kr. lavere pr. time end beregnet, hvilket svarer til en mindreudgift på ca. 0,2 % i forhold 
til beregningsgrundlaget.
De væsentligste årsager til timeprisafvigelserne er, at der har været et større fald i de leverede 
timer end forventet, og at udviklingen på arbejdsmarkedet har gjort det lettere at rekruttere og 
fastholde medarbejdere på ældreområdet. De bedre fastholdelsesmuligheder har bl.a. betydet, at 
mange ikke uddannede medarbejdere på ældreområdet er ansat i længere perioder end tidligere, 
hvilket giver større bruttolønudgifter, fordi ikke uddannede medarbejdere ifølge overenskomsten 
med FOA har ret til pensionsbidrag efter et års ansættelse. Samtidig er det blevet lettere at 
rekruttere uddannede medarbejdere, hvis løn er højere, hvilket giver større udgifter til personlig 
pleje i dagtimer. Til gengæld er behovet for at bruge vikarer fra vikarbureauer på de ubekvemme 
tidspunkter blevet væsentlig mindre. 
De endeligt beregnede timepriser for 2009 indebærer, at Gentofte Kommune har pligt til at 
efterbetale de private leverandører den beregnede timeprisforskel for 2009. Der bliver tale om en 
samlet merudgift til efterregulering for 2009 på i alt ca. 815.000 kr. fordelt med ca. 523.000 kr. 
vedr. praktisk hjælp og ca. 292.000 kr. vedr. personlig pleje i dagtimer på hverdage.
Med baggrund i timeprisberegningerne for 2009 er der således grundlag for at ændre 2010-
priskravene, der er fastsat af Social & Sundhed jfr. Socialudvalgets bemyndigelse på mødet den 
14. april 2009 (dagsordenspunkt 4), og som betyder, at priserne pr. 1. juli 2010 reguleres efter 
regnskabspriserne for 2009 med tillæg af lønfremskrivning. 
Imidlertid har Social & Sundhed med baggrund i det store fald af leverede timer i 2009 løbendee 
drøftet udviklingen med leverandørvirksomheden (Gentofte Hjemmepleje) mhp. at sætte fokus på 
at være mere effektiv mht. at tilpasse organisationen til det faldende antal leverede timer, således 
at ATA-procenten i 2010 bliver på 60 % for dagtimer og 58 % for timer på ubekvem tid. Endvidere 
skal der på det ledelsesmæssige plan i Gentofte Hjemmepleje udmøntes en helårlig 
effektiviseringsgevinst på 1,676 mio. kr., som Gentofte Kommunalbestyrelse har vedtaget på 
mødet den 29. marts 2010 vedr. effektiviseringsgevinster og råderum. På basis af en højere ATA-
procent samt effektiviseringsgevinsten vedr. Gentofte Hjemmeplejes ledelse skal der i forhold til de 
faktiske timeomkostninger i 2009 ske en reduktion med henholdsvis 10,17 kr. for praktisk hjælp, 
11,25 kr. for personlig pleje og 4,51 kr. for hjælp på ubekvem tid, hvilket er indregnet i 
nedenstående oversigt til timeprisforslag fra 1.7.2010:

Timepris-
kategorier

Direkte omkostninger pr. 
time

Indirekte omkostninger 
pr. time

Samlede omkostninger 
pr. time
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1) 

Budget 
2010

2) Korr. 
regnska
b 2009

3) Frem-
skrevet 

korr. 
R2009

1) 

Budget 
2010

2) Korr. 
regnska
b 2009

3) Frem-
skrevet 

korr. 
R2009

1) 

Budget 
2010

2) Korr. 
regnska
b 2009

3) Frem-
skrevet 

korr. 
R2009

Praktisk 
hjælp - Dag 274,62 270,24 276,19 18,79 16,64 17,01 293,414) 286,88 293,20 

4)

Personlig 
pleje - Dag 309,25 315,49 322,43 18,79 16,64 17,01 328,04 332,13 339,44

Personlig 
pleje - 

Ubekvem tid
469,91 464,00 474,21 18,79 16,64 17,01 488,70 480,64 491,22

1) Priskrav ifølge budget 2010, der er beregnet på grundlag af 2008-regnskabet og fremskrevet 
med i alt 2,2 % til dækning af løn- og prisfremskrivning.
2) Beregnede timepriser ifølge regnskab 2009 jfr. afsnit 5, men med et timefradrag på 10,17 kr. for 
praktisk hjælp, 11,25 kr. for personlig pleje og 4,51 kr. for hjælp på ubekvem tid jfr. ovenfor.
3) Social & Sundheds forslag til nye timepriser fra 1. juli 2010. Beregningen er sket på grundlag af 
de korrigerede timepriser i regnskab 2009, som er fremskrevet med 2,2 %
4) Under hensyn til at forskellen kun er på 0,21 kr. pr. time bør afregningstimeprisen fra første 
halvår 2010 fastholdes uændret i andet halvår 2010.

Vurdering

Det er Social & Sundheds vurdering, at modellen med to årlige prisfastsættelser henholdsvis pr. 1. 
januar og 1. juli, som blev godkendt af Socialudvalget på mødet den 6. april 2006 bør fortsætte 
uændret, idet vi hermed sikrer, at afregningspriserne med de private leverandører bliver baseret på 
et så nøjagtigt og aktuelt priskalkulationsgrundlag som muligt.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller

Til Socialudvalget:
 

1. At timeafregningspriserne med Gentofte Kommunes private leverandører fra den 1. juli 2010 
fastsættes til 293,41 kr. pr. time for praktisk hjælp, 339,44 kr. pr. time for personlig pleje i 
dagtimerne og 491,224 kr. pr. time for personlig pleje på ubekvem tid,

2. At der ved budgetopfølgningen pr. 30. april 2010 ved intern budgetomplacering på 
Socialudvalgets område skaffes finansiel dækning for efterbetalingen til de private leverandører for 
2009 på 815.000 kr. som følge af de beregnede timeprisforskelle,

3. At Social & Sundhed bemyndiges til at regulere afregningspriserne fra 1. januar 2011 med den i 
budget 2011 fastsatte lønfremskrivningsprocent.

_________________________

Bilag
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 Praktisk og personlig hjælp, afregningspriser med private leverandører for 2010

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

9  Åbent         Status på etablering af trådløst nødkald i plejeboligerne. 
Anlægsbevilling af det resterende rådighedsbeløb på kr. 2,51 mio.

045151-2006

Resumé
Etableringen af trådløse nødkald på kommunens plejecentre, som startede i 2007, 
forventes tilendebragt august 2010. Det resterende rådighedsbeløb på 2,51 mio. kr. til projektet 
søges anlægsbevilget.

Baggrund
På Kommunalbestyrelsens møde den 19. juni 2006 pkt.17 blev det vedtaget at afsætte 8,350 mio. 
kr. fordelt over en fire års periode til etablering af trådløse nødkald i kommunens plejeboliger. På 
Kommunalbestyrelsens møde den 30. oktober 2006 pkt. 15 blev det endvidere enstemmigt 
vedtaget at afsætte 4,235 mio. kr. for perioden 2007-2010 og derefter 1,820 mio. kr. årligt fremover 
til dækning af servicekontrakter og andre løbende driftsudgifter.  På Socialudvalgets møde den 16. 
august 2007 (pkt. 4) blev det enstemmigt vedtaget at pege på firmaet Ascom som bedste 
tilbudsgiver til etablering og drift af kommunens trådløse nødkald. 
 
Af de afsatte anlægsmidler til projektet, tilbagestår et rådighedsbeløb på 2,51 mio. kr. som endnu 
ikke er søgt anlægsbevilget. Disse midler søges hermed frigivet.
 
Ascom har på nuværende tidspunkt fået etableret nødkald på Rygårdcentret, Adelaide, 
Ordruplund, Egebjerg, Nymosehave, Søndersøhave og Brogårdshøj. Der etableres i øjeblikket 
nødkald på Kridthuset, Tranehaven, Salem og Kløckershave med forventet afslutning efter 
sommerferien 2010.

Vurdering
Det vurderes, at det samlede nødkaldsprojekt trods en lidt forsinket opstart og diverse 
implementeringsvanskeligheder vil blive afsluttet som planlagt i løbet af 2010 med undtagelse af 
Holmegårdsparken, som skal ombygges i løbet af 2011, hvorved nødkaldene kommer til at indgå 
som en del af byggesagen. 

Økonomisk forventes projektet på nuværende tidspunkt at kunne holde sig indenfor den samlede 
ramme. Der må dog forventes et lille merforbrug i forhold til anlægsbudgettet som følge af især 
ekstraudgifter til kabling, krydsfelter og anden nødvendig understøttende infrastruktur, som er 
meget vanskelig på forhånd at budgetestimere. Dette merbrug forventes til gengæld modsvaret af 
mindreudgifter på driftsbudgettet. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller 

Til Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At det resterende rådighedsbeløb til etablering af nødkald i plejeboliger på 2,51 mio. kr. frigives.

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1846746
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=145210
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_________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

10  Åbent         Venteliste til pleje- og ældreboliger

049911-2008

Resumé
Social & Sundhed forelægger venteliste til pleje- og ældreboliger pr. 17.03.10. 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller

Til Socialudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

_________________________

Bilag
 Venteliste til pleje- og ældreboliger

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

11  Åbent         Madservice til hjemmeboende ældre

018094-2010

Resumé
Som en del af finanslovsaftalen for 2010 blev det aftalt at indføre et loft over egenbetalingen på 
madserviceordninger for hjemmeboende ældre fra 1. juli 2010, hvilket kræver en lovændring. Ifølge 
lovforslag herom bliver der fra 1. juli 2010 indført en maksimal egenbetaling på 45 kr. for levering 
af en hovedret til hjemmeboende ældre, der er visiteret til madservice. For Gentofte Kommune 
betyder lovændringen, at der skal fastsættes et hovedtilbud for kommunens madservice, ligesom 
kommunens økonomiske tilskud hertil skal fastsættes.

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=260075
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1852438
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=358992
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Baggrund
Det fremgår af lovforslaget om indførelse af en maksimal egenbetaling på 45 kr. for en hovedret, at 
madservice skal være præget af høj kvalitet og valgfrihed, og at der skal være lydhørhed over for 
modtagerens individuelle ønsker og behov. Endvidere er i bemærkningerne til lovforslaget  
fremhævet: 

1. At Kommunalbestyrelsen selv beslutter, om hovedretten, som er omfattet af den maksimale 
egenbetaling, skal udgøre kommunens 
hovedtilbud eller om det skal omfatte både hoved- og biret.
2. At prisloftet på 45 kr. for en hovedret gælder uanset modtagerens indkomst- og formueforhold. 
3. At indførelse af et prisloft ikke må ske på bekostning af brugernes valgfrihed, mangfoldigheden i 

tilbuddene eller selve ydelsens kvalitet.
4. At brugerne skal sikres et frit valg i samme udstrækning som i dag, således at brugere mod 

egenbetaling fortsat har mulighed for at tilkøb ekstra ydelser f.eks. i form af hyppigere 
udbringning, biretter, smørrebrød, specialretter, drikkevarer mv..

5. At alle brugere visiteret til madservice modtager et økonomisk tilskud til en hovedret svarende til 
det beløb, der gives til kommunens hovedtilbud.  

6. At Kommunalbestyrelsen skal sikre, at alle madservicebrugere uanset deres økonomiske forhold 
modtager det samme økonomiske tilskud, som kommunen giver til det af kommunen fastsatte 
hovedtilbud.

Siden 1. juli 2004 har Gentofte Kommune haft kontrakt med Medirest – Din Private Kok om 
madservice til hjemmeboende ældre. Kontrakten udløber den 30. juni 2010, men på baggrund af 
de ændrede betalingsregler er kontrakten efter omstændighederne blevet forlænget i 6 måneder til 
udgangen af 2010, således at de nye lovkrav kan indarbejdes i udbudsmaterialet.
 

Vurdering
Det er Social & Sundheds vurdering, at det foreliggende lovforslag om indførelse af et dagligt 
maksimum på 45 kr. i egenbetaling for levering af en hovedret til hjemmeboende ældre ikke får 
nogen negative økonomiske konsekvenser for Gentofte Kommune med de nuværende priser fra 
Medirest – Din private kok. Det vurderes videre, at lovforslaget heller ikke vil betyde en reduktion af 
de ældres muligheder for frit at kunne vælge menu, leveringstidspunkt mv., hvis de selv vil betale 
de dermed forbundne merudgifter, som der er i forhold til kommunens hovedtilbud.
I øjeblikket er Gentofte Kommunes hovedtilbud levering af en hoved- og biret (kølemad) med to 
ugentlige udbringninger. Taget i betragtning, at der i den ny lovgivning bliver tale om at indføre en 
maksimal egenbetaling på 45 kr. for en hovedret, er det Social & Sundheds opfattelse, at Gentofte 
Kommunes hovedtilbud med virkning fra 1. juli 2010 kun bør omfatte en hovedret, således at der 
bliver en direkte sammenhæng mellem den lovmæssigt fastsatte maksimumspris og kommunens 
hovedtilbud. Brugerne vil fortsat have mulighed for selv at bestille og få leveret en biret. I 2010 er 
prisen for levering af en biret 9,11 kr., når den leveres sammen med hovedretten. For så vidt angår 
fastsættelse af, hvad Gentofte Kommunes hovedtilbud mv. skal bestå af fra 2011, bør dette 
afvente resultatet af det fornyede udbud af madservice til hjemmeboende, der skal gennemføres i 
2010.
Det nuværende hovedtilbud omfatter levering af en hoved- og biret (kølemad) med to ugentlige 
udbringninger. Ved at ændre hovedtilbuddet til kun om at omfatte en hovedret, bliver prisen for en 
hovedret i 2010 på 50,16 kr., hvilket betyder, at kommunen skal give et tilskud til alle modtagere af 
madservice på 5,16 kr. pr. leveret hovedret. Brugere, der fortsat ønsker en biret, vil have mulighed 
for selv at bestille denne for en pris på 9,11 kr., når den leveres sammen med hovedretten.
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Kun 18 % af brugerne har i dag valgt Gentofte Kommunes hovedtilbud, medens 82 % har valgt at 
købe et dyrere tilbud, hvilket fortsat er muligt for brugerne.
Det forventes, at Gentofte Kommune bliver DUT-kompenseret med ca. 600.000 kr. på årsbasis 
dvs. ca. 300.000 kr. for 2010. Da hovedformålet med at indføre maksimal egenbetaling på 45 kr. 
for en hovedret er at sikre, at alle madservicebrugere uanset deres økonomiske forhold får de 
økonomiske muligheder for at få leveret en hovedret, er der ikke længere er grundlag for at yde 
personlige tillæg til økonomisk vanskeligt stillede pensionisters køb af madservice, hvilket giver 
årlige mindreudgifter på netto ca. 165.000 kr. dvs. ca. 82.500 kr. i 2010. 
Ved to ugentlige udbringninger, hvor der skal gives et økonomisk tilskud på 5,16 kr. pr. hovedret, 
bliver de årlige merudgifter ca. 650.000 kr. (beregnet ud fra ca. 126.000 årlige måltider) dvs. ca. 
325.000 kr. i 2010. Samlet set opnår Gentofte Kommune en netto udgiftsreduktion på ca. 115.000 
kr. på årsbasis dvs. ca. 57.000 kr. i 2010.

 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller

Til Socialudvalget:

 
1. At Social & Sundhed bemyndiges til at udarbejde kravspecifikation til nyt udbud af madservice til 
hjemmeboende ældre med virkning fra 1. januar 2011.

 
Til Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

 
2. At hovedtilbuddet for madservice til hjemmeboende fra 1. juli 2010 fastsættes til en hovedret 
(kølemad) med to ugentlige udbringninger.

3. At kommunens tilskud til madservice til hjemmeboende for perioden 1.7.-31.12.2010 fastsættes 
til 5,16 kr. pr. hovedret.
 
4. At der fra den 1. juli 2010 ikke længere kan ydes personligt tillæg til madservice.  

 
5. At de økonomiske konsekvenser af de ændrede regler for madservice indarbejdes i 
budgetopfølgningen pr. 31. august 2010 med en nettoreduktion på 57.000 kr. for 2010.

_________________________

Bilag
 Madservice til hjemmeboende ældre

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1866377
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Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

12  Åbent         Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

000825-2010

_________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

13  Lukket         Sag på dagsordenen

018637-2010

_________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

14  Lukket         Sag på dagsordenen

013384-2010

_________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

15  Lukket         Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

000825-2010

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=339419
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Gentofte Kommune

Referat af 
møde i

Socialudvalget 
Referat åben

Mødedato 13. april 2010
Mødetidspunkt 17.00

Mødelokale Udv.vær. A+B

Protokollen blev 
læst og mødet 
hævet kl.: 19.30

Tilstede: Kirsten Kierkegaard, Lise Rovsing, Marianne 
Zangenberg, Thomas Pihl Christensen, Marie-Louise 
Andreassen, Thea Mikkelsen

Fraværende: Andreas Høj Nielsen (Afbud)
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Indholdsfortegnelse

Socialudvalget 

den  13. april 2010

Åben dagsorden

1 Introduktion til målområdet Borgere med handicap
2 Årsrapport 2009 vedr. det kommunale tilsyn med dag- og døgntilbud
3 Budgettilpasning i Blomsterhusene
4 Oprettelse af Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU)
5 Redegørelse til Region Hovedstaden i forbindelse med Rammeaftale 2011
6 Redegørelse til Det regionale Udviklingsråd om udviklingen på social- og 

specialundervisningsområdet for året 2009
7 Politisk midtvejsdrøftelse af Sundhedsaftale II
8 Praktisk hjælp og personlig pleje, afregningspriser 2010 med private 

leverandører
9 Status på etablering af trådløst nødkald i plejeboligerne. Anlægsbevilling af 

det resterende rådighedsbeløb på kr. 2,51 mio.
10 Venteliste til pleje- og ældreboliger
11 Madservice til hjemmeboende ældre
12 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

Lukket dagsorden

13 Sag på dagsordenen
14 Sag på dagsordenen
15 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne
T1-1 Madproduktion
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Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

1  Åbent         Introduktion til målområdet Borgere med handicap

000583-2010

Resumé

Som et led i den generelle introduktion til Socialudvalgets område introduceres på dette møde til 
målområdet Borgere med handicap.

Baggrund

På Socialudvalgets første møde i valgperiode den 12. januar 2010 - dagsordenens pkt. 2 - blev der 
givet en indledende introduktion til Socialudvalgtes ansvarområde. Den overordnede introduktion 
bliver efterfulgt af mere dybdegående præsentationer af de enkelte målområder under 
Socialudvalget, startende med målområdet Borgere med handicap.  

Gentofte Kommune har valgt kontraktstyring til at forankre Gentofte Planens målsætninger. 
Kontraktstyring har siden 1. januar 2008 været det primære styringsredskab i Social & Sundhed, 
og der indgås kontrakter mellem Socialudvalget og socialdirektøren på de målområder der 
henhører under Socialudvalget (niveau I kontrakter). I forbindelse med de dybdegående 
præsentationer af de enkelte målområder vil der blive lagt op til en første drøftelse af indholdet i 
niveau I kontrakterne for den kommende kontraktperiode (1. januar 2011 - 31. december 2012), 
således at Socialudvalget får mulighed for, på et tidligt tidspunkt i processen, at drøfte indholdet i 
de interne kontrakter, der skal vedtages inden udgangen af 2010. 

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller

Til Socialudvalget:

At introduktionen til målområdet Borgere med handicap tages til efterretning. 

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=339162
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________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

2  Åbent         Årsrapport 2009 vedr. det kommunale tilsyn med dag- og døgntilbud

009997-2010

Resumé
Tilsynsmyndigheden skal én gang årligt fremlægge en samlet rapport for Gentofte Kommunes 
Socialudvalg vedrørende Tilsynsmyndighedens arbejde på voksen handicapområdet. 
Rapporten giver et samlet overblik over antallet af anmeldte og uanmeldte tilsynsbesøg, samt en 
redegørelse for antallet af bemærkninger, anbefalinger og påbud, som Tilsynsmyndigheden har 
givet dag- og døgntilbuddene i 2009. Endelig er der en samlet afrapportering i forhold til 
magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten.
Tilsynsmyndigheden har i 2009 gennemført anmeldte generelle tilsyn på alle Gentofte Kommunes 
dag- og døgntilbud på voksenområdet. Herudover er der foretaget tilsyn på to private botilbud. 
Endvidere er der gennemført 6 uanmeldte generelle tilsyn. 
Vedrørende magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten er der behandlet 83 
indberetninger.

Baggrund
Social & Handicap fører tilsyn med kommunens dag- og døgntilbud på voksen handicapområdet. 
Endvidere behandler Social & Handicap indberetninger vedrørende magtanvendelse og andre 
indgreb i selvbestemmelsesretten på voksenområdet. 

Tilsynet skal sikre retssikkerheden for en gruppe borgere, der i mange tilfælde ikke selv er i stand 
til at stille krav eller forsvare egne rettigheder. Tilsynet skal bl.a. belyse om hjælpen er tilrettelagt 
og bliver udført på en faglig forsvarlig måde, dvs. om tilbudene er veldrevne og leverer gode 
ydelser. Endeligt skal tilsynet skabe grundlag for en konstruktiv dialog mellem dem, der bestiller en 
opgave (myndighedsfunktionen) og dem, der fører den ud i livet (driftsafdelingen og de decentrale 
enheder, dvs. tilbudene), med det formål hele tiden at øge kvaliteten i opgaveløsningen.

Tilsynsbesøgende i 2009 er gennemført med afsæt i Gentofte Kommunes tilsynsmanual for tilsyn 
på dag- og døgntilbud for udviklingshæmmede, sindslidende mv. på voksenområdet. Manualen har 
fungeret som grundlag for forberedelse, gennemførelse og opfølgning på tilsynene. Yderligere har 
gennemførelsen af tilsynene baseret sig på skriftligt dokumentation indhentet forud for 
tilsynsbesøgene og på de oplysninger, iagttagelser mv., der blev tilvejebragt på tilsynsbesøgene. 
I 2009 har 11 ud af 19 tilsyn været gennemført af et eksternt firma (BDO Kommunernes revision). 
Ved at skifte mellem et eksternt firma og kommunens egne tilsynsmedarbejdere sikres den størst 
mulige uvildighed i forhold til tilsynene – og at der kommer nye øjne og dermed vinkler på 
tilsynene. 

I forbindelse med de anmeldte generelle tilsyn er der givet 34 bemærkninger, 36 anbefalinger og 4 
påbud. I 2008 blev der givet 27 bemærkninger, 19 anbefalinger og 1 påbud.

Der er givet bemærkninger i de tilfælde, hvor der er tale om forhold, som Tilsynsmyndigheden 
finder, bør have tilbudets opmærksomhed. Bemærkninger kan være af både negativ og positiv 

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=349612
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karakter. Der følges som udgangspunkt op på givne bemærkninger ved næste års tilsyn. 
Anbefalinger gives de steder, hvor tilsynsmyndigheden vurderer, at der skal ske en indsats fra 
tilbudets side. Når der er givet en anbefaling skal Social & Handicap Drift senest 4 uger efter 
tilsynsrapportens modtagelse melde tilbage til Tilsynsmyndigheden om, hvornår og hvordan der 
tages hånd om de omtalte forhold. Påbud gives, hvor der er fundet forhold, som ikke er acceptable, 
og hvor der skal ske handling inden for en kort tidsramme. Ved påbud redegør Social & Handicap 
Drift inden for 4 uger efter tilsynsrapportens modtagelse for, hvordan der er taget hånd om 
forholdet.

I forhold til indberetninger om magtanvendelser, er der registreret 83 indberetninger mod 139 i 
2008 og 170 i 2007. Det samlede antal indberetninger fordeler sig i alt på 38 personer mod 48 
sidste år. 
Det er Social & Handicaps vurdering, at der blandt kommunens dag – og døgntilbud på 
voksenområdet er en god praksis for indberetning, og at der er det nødvendige fokus på området 
fra personalets og forstandernes side. 

Vurdering
Social & Sundhed, vurderer, at den vedlagte afrapportering giver en grundig beskrivelse af 
rammerne for og resultat af de gennemførte tilsyn i 2009 på Gentofte Kommunes dag – og 
døgntilbud for udviklingshæmmede, sindslidende mv. på voksenområdet. 
Tilsvarende gør sig gældende i forhold til indberetningerne om magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
Til Socialudvalget:
At afrapportering 2009 vedrørende det kommunale tilsyn med dag – og døgntilbud for 
udviklingshæmmede, sindslidende mv. efter retssikkerhedslovens §16 godkendes.

Beslutninger

Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
 Årsrapport 2009-vedr. det kommunale tilsyn m. dag- og døgntilbud

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1822338
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Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

3  Åbent         Budgettilpasning i Blomsterhusene

017361-2010

Resumé
Botilbuddet Blomsterhusene har de seneste år været udfordret i forhold til overholdelse af 
budgettet. Som følge heraf har der været arbejdet målrettet med forskellige løsningsmodeller for 
dels at sikre budgetoverholdelse, dels at sikre et fortsat pædagogisk godt tilbud til beboerne. 
Udover nogle mindre tilpasninger og ressourceallokeringer foreslås det i forlængelse heraf, at der 
oprettes to yderligere døgnpladser i tilbuddet.

Baggrund

Blomsterhusene er et botilbud efter servicelovens § 108 for 40 mennesker beliggende på Bank 
Mikkelsens Vej. Botilbuddet består af fem boenheder med otte beboere i hver. Aller enhederne 
ligger fysisk adskilt. 
På Blomsterhusene kan den enkelte borger få praktisk hjælp og socialpædagogisk bistand efter 
servicelovens § 83 og § 85. Serviceydelser efter § 83 omfatter hjælp eller støtte til den personlige 
pleje og praktisk hjælp. Serviceydelser efter § 85 omfatter hjælp, omsorg og støtte, samt hjælp og 
støtte til at udvikle og fastholde færdigheder. 
De 40 personer der bor i Blomsterhusene har alle et udviklingshandicap. Størsteparten er desuden 
fysisk handicappede i en grad der fordrer hjælpemidler. Alle har behov for støtte/fysisk hjælp i de 
fleste af dagligdagens funktioner. Beboerne er verball sprogsvage/sprogløse, men alle har en 
kommunikation. 
Blomsterhusene har de seneste år haft udfordringer i forhold til at overholde budgetrammen. Som 
følge heraf er der arbejdet målrettet på at finde forskellige løsningesmuligheder.
I forlængelse heraf foreslås det at udvide Blomsterhusene med to ekstra pladser. 
Der er allerede i dag to beboere, der med gavn vil kunne flytte ind i de nye værelser, således at 
deres boliger vil kunne gives til to på ventelisten. Der er ca. 14 borgere på ventelisten og generelt 
er det et af de tilbud, der har stor søgning.
For at kunne opnå den forventede budgettilpasning allerede i år skal de ekstra pladser etableres 
og være klar til brug senest pr. 1. juli 2010. Det er derfor nødvendigt at igangsætte varslinger og 
ombygningen allerede i april måned 2010. 
Der foreslås herudover en generel forbrugsændring af vikarer, ændring i enkelte funktioner og 
rokering af personaleressourcer.   
I forbindelse med det arbejde der foregår i perspektivplanssammenhæng, tænkes botilbuddet 
Blomsterhusene omlagt af både bygningsmæssige og tilgængelighedsmæssige årsager. Dette for 
at kunne imødegå den forventede kapacitetsudvikling og de faglige krav, der stilles til fremtidige 
boliger for handicappede.

Vurdering

Det vurderes, at den foreslåede budgettilpasning og forslag til ombygning er påkrævet. 
Normeringen på Blomsterhusene tilsiger, at det vil være svært gennemførligt inden for de 

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=358225
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eksisterende rammer at reducere budgettet tilstrækkeligt. Der har derfor været nødvendigt at se på 
andre former for løsninger, der kan bidrage til at skabe balance i budgettet. Samtidigt er det vigtigt 
at påpege, at det i forbindelse med perspektivplanen for området skal arbejdes med en 
moderniseringsplan for Blomsterhusene. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
Til Socialudvalget:

1. At der oprettes to ekstra pladser i Blomsterhusene. 
2. At udvidelsen kan træde i kraft senest den 1. juli 2010. 
3. At der indhentes udtalelse fra Handicaprådet, og at sagen forelægges på ny, såfremt 

udtalelsen fra Handicaprådet giver anledning hertil.

Beslutninger

Pkt. 1-3: Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
 Blomsterhusene , Syrenen, nr. 16
 Blomsterhusene, Tulipanen nr. 18
 Notat

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

4  Åbent         Oprettelse af Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU)

018398-2010

Resumé

Unge under 25 år, der af fysiske eller psykiske grunde, selv med special pædagogisk støtte, ikke 
ville kunne gennemføre en ungdomsuddannelse på normale vilkår, skal tilbydes en særlig 
tilrettelagt treårig ungdomsuddannelse. Nextjob under Job & Aktivitetscentret har modtaget flere 
forespørgsler fra bl.a. Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU-Nord) om etablering af et sådan 
tilbud der passer ind i viften af deres tilbud. Gentofte Kommune udbyder i dag ikke selv Særlig 
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) men køber flere STU-pladser rundt om i Region 
Hovedstaden. 

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1861672
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1861641
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1874212
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=359306
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Baggrund

Job & Aktivitetscentret tilbyder i dag flere afklarings- og kompetenceudviklingsforløb. Bl.a. 
tilbydes et 2 årigt forløb til gruppen af unge med indlæringsvanskeligheder, særlige behov eller 
udviklingshæmning. STU vil kunne være et supplement til dette tilbud. 

Tilbuddet vil adskille sig fra de iøvrigt eksisterende STU-tilbud ved at være mere erhvervs- og 
botræningsorienteret men tilbyder ellers det samme forløb som øvrige udbydere i Region 
Hovedstaden. Gentofte Kommune benytter sig primært af STU-tilbud i Ballerup Kommune.

Den årlige takst til det foreslåede STU-tilbud i Nextjob regi, vil være på 260.000 kr. pr studerende 
og er dermed konkurrencedygtigt med andre STU-tilbud for samme målgruppe. Tilbuddet ligger i 
midtersegmentet af prisskalaen. 

For Gentofte Kommune, vil der alene være udgifter forbundet med de elever der kommer fra 
Gentofte Kommune. Udgifter Gentofte Kommune i dag afholder til andre udbydere. Der er dog en 
minimal økonomisk risiko for kommunen, da alle Nextjobs aktiviteter er finansieret som 
indtægtsdækket virksomhed.

I 2009 blev der bevilliget 12 STU-forløb, med Gentofte Kommune som betalingskommune, med til 
en samlet udgift på 3,41 mio. kr. hvilket svarer til en gennemsnitspris for Gentofte-borgere på 
284.110 kr. Endvidere blev der bevilget seks STU-forløb, hvor andre kommuner er 
betalingskommune, til en samlet udgift på 3.05 mio. kr., svarende til en gennemsnitspris på 
508.020 kr.. Forskellen skyldes, at sidstnævne er borgere fra Bank Mikkelsens Vej området som 
generelt har en større handicapgrad.
Det skønnes at der i skoleåret 2010/2011 og frem vil være det relevante antal kursister.
Herudover vil der være kursister fra andre kommuner. Bl.a. har Københavns Kommune udvist stor 
interesse. Der skal være minimum 6 kursister før der etableres tilbud.
Det vil være hensigtsmæssigt at etablere tilbud allerede i 2010 med uddannelsesstart august 2010.

Vurdering

Det er Social & Sundheds vurdering, at det vil være fordelagtigt at etablere en Særlig Tilrettelagt 
Ungdomsuddannelse(STU) under Job & Aktivitetscentret i Nextjob regi. Der vil som udgangspunkt 
ikke være udgifter forbundet hermed eftersom STU-tilbudet vil være takstfinansieret. Samtidig 
hermed er ønsket om at efterleve nærhedsprincippet et væsentligt argument for etablering af STU-
tilbud i Gentofte Kommune.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller

 Til Socialudvalget:

 1. At der etableres en Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse(STU) i Gentofte Kommune under 
Job & Aktivitetscentret. 

2. At der indhentes udtalelse fra Handicaprådet, og at sagen forelægges på ny, såfremt udtalelsen 
fra Handicaprådet giver anledning hertil.
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Beslutninger

Pkt. 1-2: Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
 Nextjobs Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddanelse STU
 Notat om etablering af en Særlig Tilrettelagt Ungdomsuddannelse under JAC

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

5  Åbent         Redegørelse til Region Hovedstaden i forbindelse med Rammeaftale 
2011

009440-2010

Resumé

Til brug for Rammeaftale 2011 skal alle kommuner i Region Hovedstaden indsende en 
redegørelse til Region Hovedstaden over udviklingen indenfor det sociale område og 
specialundervisningsområdet. Redegørelsen indeholder også en oversigt over kapacitet og antal 
belagte døgn på kommunens egne tilbud fordelt på de enkelte kommuner og en 
ventelisteredegørelse over egne borgere. Hovedpunkterne i Gentofte Kommunes redegørelse på 
social- og specialundervisningsområdet forelægges hermed til orientering.

Baggrund

De kommunale redegørelser udgør et beskrivende grundlag for den rammeaftale, der viser det 
samlede billede af udbud og efterspørgsel efter højt specialiserede tilbud i regionen og 
dermed udviklingen af social- og specialundervisningsområdet (primært handicapområdet).

Med Rammeaftale 2010 blev det besluttet, at Rammeaftalen 2011 skal snævres ind og dermed 
kun omfatte de tilbud, som har et regionalt koordineringsbehov. Det omfatter tilbud til borgere med 
de mest komplekse og specielle behov, og som kræver et stort befolkningsgrundlag.

Ydermere er de kommunale redegørelser ændret fra tidligere at udgøre et eksakt talmateriale, som 
udgjorde datagrundlaget for rammeaftalerne, til nu at fokusere på en beskrivelse af kommunernes 
eventuelle ændrede behov samt, hvordan disse konkret imødekommes.

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1867540
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1867855
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=349012
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For at sikre en ensartet afrapportering fra kommunerne i Region Hovedstaden er der udarbejdet 
fælles skabeloner til kommunernes forventede efterspørgsel efter pladser til egne borgere, det 
aktuelle og forventede udbud af pladser i kommunerne, køberkommunernes forbrug, en oversigt 
over kommunens borgere på venteliste samt til opgørelse af tilbud indenfor Region Hovedstaden.

I forhold til Gentofte Kommunes fremtidige behov indenfor dette område, kan det konstateres, at 
ændringerne hovedsagligt sker på børne- og ungeområdet. Heriblandt specialbørnehaveområdet, 
hvor Gentofte Kommunes behov for pladser til børn med nedsat fysisk funktionsevne vurderes at 
stige. Der er også en stigende efterspørgsel af tilbud til unge med forskellige former for psykiske 
lidelser, aflastningstilbud til børn og unge med ADHD eller autismespektrumforstyrrelser samt 
tilbud om ambulant misbrugsbehandling til en stigende gruppe af unge med misbrug.

Kommunen forventer ikke p.t. større kapacitetsmæssige justeringer indenfor de specialiserede 
institutioner på handicapområdet. Dog er der på voksenområdet nedlagt et antalt pladser på JAC 
Nord ved årsskiftet 2009/2010 som konsekvens af faldende efterspørgsel på § 103 og § 104 
pladser. Ved fortsat vigende efterspørgsel på § 103 og § 104 pladser nedjusteres antallet af 
udbudte pladser løbende.

Levering af specialterapi i form af fysio- og ergoterapi omlægges, så den bliver en integreret del af 
kommunens botilbud for voksne.

I 2010 er opdelingen af Helhedstilbuddet på Bank Mikkelsensvej 20-28 gennemført, så der nu er to 
adskilte afdelinger; en afdeling for borgere, der udover et udviklingshandicap har en sindslidelse og 
en afdeling for borgere, der udover et udviklingshandicap har et særligt behov for forudsigelighed. 
De to afdelinger er under samme ledelse og administration.

På specialundervisningsområdet ses ingen betydelige ændringer i udbud og efterspørgsel.

Redegørelsen er forelagt Handicaprådet den 15. marts 2010, og rådet havde ingen bemærkninger.

Redegørelsen på det specialiserede sociale område og specialundervisningsområdet skal være 
Region Hovedstaden i hænde senest 1. maj 2010. Den endelige rammeaftale for 2011 indgås i 
oktober 2010 mellem parterne i Kommunekontaktrådet (KKR).

Vurdering

Det vurderes, at redegørelsen danner et overskueligt og realistisk billede af kommunens aktuelle 
kapacitet og behov for foranstaltninger til børn, unge og voksne indenfor det specialiserede 
socialområde og specialundervisningsområdet.

Ændringer i kommunens efterspørgselsmønster og fremtidige behov opleves hovedsagligt indenfor 
børne- og ungeområdet, hvor der ses en stigning i behovet for specialbørnehavepladser, aflastning 
til børn og unge med ADHD eller autismespektrumforstyrrelser, tilbud til unge med forskellige 
former for psykiske lidelser samt behandling til unge med et misbrug. 

Kapaciteten tilpasses løbende den oplevede efterspørgsel indenfor § 103 og § 104. Der sker en 
ændring i botilbuddenes ydelse til fremover at indeholde fysio- og ergoterapi.

Indstilling
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Børn og Forebyggelse, Skole og Fritid samt Social og Sundhed indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Tidligere beslutninger

Børne- og Skoleudvalget den 12-04-2010

Taget til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

6  Åbent         Redegørelse til Det regionale Udviklingsråd om udviklingen på social- 
og specialundervisningsområdet for året 2009

067835-2009

Resumé

Gentofte Kommune skal lave en årlig redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd om udviklingen 
på social- og specialundervisningsområdet. Redegørelsen har form af tre standardiserede 
spørgeskemaer, der udfyldes af alle kommuner og indsendes til udviklingsrådene inden den 1. 
marts hvert år.

Baggrund

I forbindelse med kommunalreformen blev der etableret et Regionalt Udviklingsråd i hver af de 5 
regioner. Det Regionale Udviklingsråd er et forum mellem kommunalbestyrelser, regionsråd og 
brugerorganisationer, som har til opgave at følge og drøfte udviklingen på social- og 

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=337225
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specialundervisningsområdet i perioden 2007 til 2010. Dette års redegørelse er således den sidste 
redegørelse.

Det Regionale Udviklingsråd skal i hvert af årene 2008 til 2010 udarbejde en redegørelse 
til Indenrigs- og Socialministeriet og Undervisningsministeriet om udviklingen på social- og 
specialundervisningsområdet. Denne redegørelse skal tage udgangspunkt i redegørelser indsendt 
af kommunalbestyrelserne og regionsrådet. Det Regionale Udviklingsråds redegørelse indeholder 
beskrivelse og vurdering af udviklingen i regionen og kommunernes behov for tilbud og dækningen 
heraf. Endvidere indeholder den vurdering af problemstillinger som følge af kommunalreformen, og 
udviklingsrådenes forslag til løsninger samt eventuelle problemer i forhold til den ansvarlige 
myndighed. Indenrigs- og Socialministeriet har i år endvidere udmeldt to særlige temaer 
vedrørende specialrådgivningstilbud på det sociale område og afspecialisering eller fastholdelse 
og udvikling af specialviden og kompetencer på specialundervisningsområdet.

For at kunne sammenligne de enkelte kommuners redegørelser har statsforvaltningen udarbejdet 
en fælles skabelon i form af tre spørgeskemaer, som ved udfyldelse udgør den enkelte kommunes 
redegørelse.

Spørgeskemaerne er fordelt på følgende områder:

 tilbud til børn og unge 
 tilbud til voksne 
 specialundervisning

Gentofte Kommunes besvarelser på de tre opgaveområder omhandler:

På børne- og ungeområdet indeholder redegørelsen oplysninger vedrørende eventuelle 
problemstillinger knyttet til udviklingen inden for områderne vedrørende særlige dag- og klubtilbud, 
vedligeholdelsestræning og ledsageordninger til handicappede børn og unge, forebyggende 
foranstaltninger og anbringelsesområdet. Gentofte Kommunes besvarelse peger ikke på markante 
problemstillinger eller ændringer inden for de angivne områder på børne- og ungeområdet. 
Undtaget er dog, at antallet af unge på sikret institution er steget markant i 2009 og en lettere 
stigning i antallet af anbringelser af børn og unge samt en stigning i antallet af børn, som har 
behov for specialbørnehave. Det pointeres i besvarelsen, at Gentofte Kommune siden 
kommunalreformen har udbygget specialrådgivningen til børn og forældre med særlige behov, og 
at tilbuddene planlægges yderligere udbygget fremover.

På voksenområdet indeholder redegørelsen primært oplysninger vedrørende botilbudsområdet, 
behandlings- og misbrugsområdet, personlige hjælpeordninger, ledsageordninger og 
dagtilbudsområdet. For disse områder har der ikke været større ændringer i efterspørgslen. Dog 
oplever Gentofte Kommune en stigning i brugen af socialpædagogisk støtte til udvikling af 
færdigheder. Denne stigning skyldes delvis, at flere borgere flytter i botilbud, der er oprettet som 
almene boliger, hvorefter støtten tildeles individuelt, jf. servicelovens § 85. Gentofte Kommune har 
særligt fokus på målgruppen af normalt begavede voksne med autisme og ADHD. Kommunen 
planlægger selv at tilbyde forskellige former for støtte inklusiv botilbud, da der kun findes ganske få 
kvalificerede tilbud til denne gruppe.

På specialundervisningsområdet vedrører redegørelsen vidtgående specialundervisning for børn 
og specialundervisning for voksne foruden spørgsmål vedrørende ungdomsuddannelsen for unge 
med særlige behov. Redegørelsen indeholder ingen nævneværdige ændringer eller særlige 
udviklingstendenser, som adskiller sig fra tidligere redegørelser. Dog pointeres i år de udfordringer, 
der som følge af strukturreformen indebærer vanskeligheder i at skaffe undervisningstilbud til de 
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børn og unge, som bliver visiteret til specialinstitutionerne Broen og på sigt Camillehusene i 
kommunen.

Redegørelsen - i form af de tre spørgeskemaer - er i overensstemmelse med gældende vejledning 
sendt til høring i Handicaprådet, og Handicaprådets formand har distribueret redegørelsen til de 
relevante brugerorganisationer. Handicaprådet har behandlet redegørelsen den 18. marts 2010 
uden bemærkninger til redegørelsen.

Spørgeskemaerne er indsendt til Det Regionale Udviklingsråd den 28. februar 2010. 
Udviklingsrådet skal herefter sende sin årlige redegørelse til Indenrigs- og Socialministeriet og 
Undervisningsministeriet senest den 1. maj 2010.

Vurdering

Børn og Forebyggelse, Social og Sundhed og Skole og Fritid har udfyldt skemaerne på deres 
respektive områder, og besvarelserne afspejler de faktuelle forhold omkring diverse 
indsatsområder. Endvidere er der ved besvarelserne tilkendegivet, hvilken vurdering 
opgaveområderne har af diverse samarbejder og af den fremtidige udvikling inden for de områder, 
der er spurgt ind til.

Indstilling

Børn og Forebyggelse, Social og Sundhed og Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget:

At denne orientering om Gentofte Kommunes redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd tages til 
efterretning.

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalgets møde vil foreligge på Socialudvalgets møde den 13. april 
2010.

Tidligere beslutninger

Børne- og Skoleudvalget den 12-04-2010

Taget til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 
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________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

7  Åbent         Politisk midtvejsdrøftelse af Sundhedsaftale II

031323-2009

Resumé

Den enkelte kommunalbestyrelse og Region Hovedstaden skal inden januar 2011 indgå ny 
sundhedsaftale for perioden 2011-2014. Aftalen skal bestå af to dele: En fælles tværgående del og 
en kommunespecifik del. Som noget nyt indledes den tværgående del med de politiske mål og 
rammer for aftalen. Der er i samarbejde mellem kommunerne i Region Hovedstaden og Region 
Hovedstaden udarbejdet udkast til Sundhedsaftale II generel/politisk, som her forelægges til 
drøftelse.

Baggrund
I Sundhedsaftale II er det tilstræbt, at adskille de politiske rammer og mål for aftalen fra de 
administrative rammer. For at kvalificere arbejdet med de politiske rammer og mål gennemføres en 
politisk midtvejsdrøftelse af sundhedsaftalens politiske/generelle del, vedlagt som bilag. Politisk er 
arbejdet forankret i Sundhedskoordinationsudvalget, hvortil de kommunale repræsentanter 
udpeges af KKR Hovedstaden. 
På Børne & Skoleudvalgets møde 9. september 2009 - dagsordenens pkt. 2 – og på 
Socialudvalgets møde den 10. september 2009 - dagsordenens pkt. 6 - godkendtes høringssvar til 
KKR Hovedstadens fælles kommunale strategi for Sundhedsaftale II. 
Strategien indeholdt otte kommunale krav til den nye sundhedsaftales generelle del. På baggrund 
af blandt andet kommunerne høringssvar til strategien er der i samarbejde mellem kommuner og 
region på administrativt niveau udarbejdet et udkast til den generelle/politiske del af 
Sundhedsaftale II. Oplægget har tidligere været drøftet på KKR Hovedstadens møde den 8. marts 
2010, hvor KKR Hovedstaden udtrykte opbakning til oplægget og opfordrede til at det drøftes i 
kommunerne.
Arbejdet med Sundhedsaftale II er baseret på en videreførelse og videreudvikling af den 
nuværende Sundhedsaftale I. Formålet med sundhedsaftalen er at bidrage til at sikre 
sammenhæng og koordinering af indsatsen i de patientforløb, som går på tværs af region og 
kommune. Målet er, at den enkelte patient og borger modtager en indsats, der er 
sammenhængende og af høj kvalitet, uanset antallet af kontakter eller karakteren af den indsats, 
der er behov for. 
Sundhedsaftalen er en politisk aftale, som indgås mellem regionsrådet og kommunalbestyrelsen, 
og som fastsætter rammerne og målsætninger for samarbejdet mellem parterne på en række 
indsatsområder indenfor sundhedsområdet. Derudover er aftalen også en administrativ aftale, som 
fastsætter rammerne for det konkrete samarbejde mellem aktørerne på disse indsatsområder. 
Indgåelse af sundhedsaftalen er en lovpligtig opgave og aftalen skal som minimum dække 
følgende områder: Indlæggelses- og udskrivningsforløb, træningsområdet, behandlingsredskaber 

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=295768
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og hjælpemidler, forebyggelse og sundhedsfremme (også patientrettet forebyggelse), indsatsen for 
mennesker med sindslidelser og opfølgning på utilsigtede hændelser.
Sundhedsaftalen består som tidligere af en grundaftale og en tillægsaftale for den enkelte 
kommune, hvor de konkrete forpligtende aftaler mellem kommunen og regionen beskrives.
Grundaftalen skaber grundlaget for det fælles forpligtigende samarbejde på de relevante 
indsatsområder på sundhedsområdet, mellem både kommuner, region og praksisområdet. 
Tillægsaftalen beskriver aftaler mellem den enkelte kommune og region i relation til udvalgte 
indsatsområder, f.eks. implementering af forløbsbeskrivelser for kronisk syge. 
I august måned 2010 behandles det administrative oplæg til grundaftalerne i KKR Hovedstaden, 
som efterfølgende forelægges til godkendelse i Sundhedskoordinationsudvalget i september 
måned 2010. Den videre forhandling mellem Gentofte Kommune og Region Hovedstaden af den 
kommunespecifikke aftale forventes gennemført i perioden september – november 2010, hvorefter 
aftalen forelægges til politisk behandling og ikrafttræden 1. januar 2011.
Ud over udkast til Sundhedsaftale II generel/politisk del vedlægges til orientering Status for 
samarbejdet med indsatsområderne i Sundhedsaftalen 2011 – 2014.

 

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at det forelagte forslag til generel/politisk del i Sundhedsaftale 
II adresserer de væsentligste udfordringer på området, og at de opstillede mål er i tråd med de 
faglige vurderinger af hvilke indsatser der bør prioriteres i Sundhedsaftale II. 

Indstilling

Børn & Forebyggelse og Social & Sundhed indstiller 

Til Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget:

At udkast til Sundhedsaftale II generel/politisk del drøftes.

Tidligere beslutninger

Børne- og Skoleudvalget den 12-04-2010

Drøftet.

Børne- og Skoleudvalget ønsker fremover et årligt fællesmøde med socialudvalget herom.

Brigitta Voldsted Rick (F) finder det uhensigtsmæssigt, at lægerne (praksisdelen) ikke er 
medunderskrivere af aftalen.

Beslutninger

Drøftet.
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Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
 Oplæg til politisk generel del
 status indsatsområder

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

8  Åbent         Praktisk hjælp og personlig pleje, afregningspriser 2010 med private 
leverandører

014924-2010

Resumé
Ifølge § 12, stk. 1 i Socialministeriets bekendtgørelse nr. 1614 af 12. december 2006 om 
kvalitetsstandarder og frit valg af leverandør af personlig og praktisk hjælp mv. skal 
Kommunalbestyrelsen mindst én gang årligt fastsætte priskrav til leverandører af personlig og 
praktisk hjælp. I Gentofte Kommune er kompetencen til at fastsætte priskravene delegeret til 
Socialudvalget.
 
På Socialudvalgets møde den 14.  april 2009 (dagsordenspunkt 4) blev det enstemmigt vedtaget at 
godkende reviderede priskrav fra 1. juli 2009 samt give bemyndigelse til, at Social & Sundhed fra 
1. januar 2010 kunne regulere disse afregningspriser med den i budget 2010 fastsatte 
lønfremskrivningsprocent.

Baggrund
Ifølge Indenrigs- og Sundhedsministeriets vejledning om kommunernes budget- og 
regnskabssystem skal der ved aflæggelse af kommunens årsregnskab indgå en redegørelse for 
omkostningskalkulationerne ved den kommunale leverandørvirksomhed af personlig og praktisk 
hjælp. Ved udarbejdelse af denne redegørelse for 2009 er det opgjort, at de direkte omkostninger 
ved den kommunale leverandørvirksomhed omfattet af frit valg har været på 161,435 mio. kr., og 
at de indirekte omkostninger har været på 7,356 mio. kr. Der er i 2009 indenfor den 
konkurrenceudsatte hjemmehjælp ydet i alt 513.459 timers praktisk og personlig hjælp. Heraf er 
442.087 timer ydet af Gentofte Hjemmepleje, medens de private leverandører har ydet 71.372 
timer. 

Beregning af timepriser for 2009 for den kommunale leverandørvirksomhed fremgår af 
nedenstående oversigt:

Direkte omkostninger 
pr. time

Indirekte 
omkostninger pr. 

time

Samlede 
omkostninger pr. 

timeTimepriskategorier
Pr. 1.1. 
2009 *)

Pr. 1.7. 
2009

Rg.sk. 
2009

Pr. 1.1. 
2009 *)

Pr. 1.7. 
2009

Rg.sk. 
2009

Pr. 1.1. 
2009

Pr. 1.7. 
2009

Rg.sk. 
2009

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1858976
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1858977
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=355160


Side 17 af 25

Praktisk hjælp 221,52 268,70 280,41 65,44 18,39 16,64 286,96 287,09 297,05
Personlig pleje - 
Dagtimer hverdage 243,67 302,59 326,74 65,44 18,39 16,64 309,11 320,98 343,38

Personlig pleje - 
Ubekvem tid 428,11 459,79 468,51 65,44 18,39 16,64 493,55 478,18 485,15

 
*) Forskellen på budgettal for første halvår 2009 og regnskabstal for 2009 vedr. henholdsvis de 
direkte og indirekte omkostninger skyldes, at Socialministeriet i 2008 ved en 
ændringsbekendtgørelse har ændret reglerne for, hvordan kommunerne skal fordele 
omkostningerne mellem henholdsvis direkte og indirekte omkostninger.

For praktisk hjælp er der således tale om, at de faktiske udgifter ved den kommunale 
leverandørvirksomhed i 2009 i gennemsnit har været 10,02 kr. højere pr. time end beregnet, 
hvilket svarer til en merudgift på ca. 3,5 % i forhold til beregningsgrundlaget. For personlig pleje i 
dagtimer har de faktiske udgifter ved den kommunale leverandørvirksomhed i gennemsnit været 
28,33 kr. højere pr. time end beregnet, hvilket svarer til en merudgift på ca. 9,0 % i forhold til 
beregningsgrundlaget. For personlig pleje på ubekvem tid har de faktiske udgifter i gennemsnit 
været 0,71 kr. lavere pr. time end beregnet, hvilket svarer til en mindreudgift på ca. 0,2 % i forhold 
til beregningsgrundlaget.
De væsentligste årsager til timeprisafvigelserne er, at der har været et større fald i de leverede 
timer end forventet, og at udviklingen på arbejdsmarkedet har gjort det lettere at rekruttere og 
fastholde medarbejdere på ældreområdet. De bedre fastholdelsesmuligheder har bl.a. betydet, at 
mange ikke uddannede medarbejdere på ældreområdet er ansat i længere perioder end tidligere, 
hvilket giver større bruttolønudgifter, fordi ikke uddannede medarbejdere ifølge overenskomsten 
med FOA har ret til pensionsbidrag efter et års ansættelse. Samtidig er det blevet lettere at 
rekruttere uddannede medarbejdere, hvis løn er højere, hvilket giver større udgifter til personlig 
pleje i dagtimer. Til gengæld er behovet for at bruge vikarer fra vikarbureauer på de ubekvemme 
tidspunkter blevet væsentlig mindre. 
De endeligt beregnede timepriser for 2009 indebærer, at Gentofte Kommune har pligt til at 
efterbetale de private leverandører den beregnede timeprisforskel for 2009. Der bliver tale om en 
samlet merudgift til efterregulering for 2009 på i alt ca. 815.000 kr. fordelt med ca. 523.000 kr. 
vedr. praktisk hjælp og ca. 292.000 kr. vedr. personlig pleje i dagtimer på hverdage.
Med baggrund i timeprisberegningerne for 2009 er der således grundlag for at ændre 2010-
priskravene, der er fastsat af Social & Sundhed jfr. Socialudvalgets bemyndigelse på mødet den 
14. april 2009 (dagsordenspunkt 4), og som betyder, at priserne pr. 1. juli 2010 reguleres efter 
regnskabspriserne for 2009 med tillæg af lønfremskrivning. 
Imidlertid har Social & Sundhed med baggrund i det store fald af leverede timer i 2009 løbendee 
drøftet udviklingen med leverandørvirksomheden (Gentofte Hjemmepleje) mhp. at sætte fokus på 
at være mere effektiv mht. at tilpasse organisationen til det faldende antal leverede timer, således 
at ATA-procenten i 2010 bliver på 60 % for dagtimer og 58 % for timer på ubekvem tid. Endvidere 
skal der på det ledelsesmæssige plan i Gentofte Hjemmepleje udmøntes en helårlig 
effektiviseringsgevinst på 1,676 mio. kr., som Gentofte Kommunalbestyrelse har vedtaget på 
mødet den 29. marts 2010 vedr. effektiviseringsgevinster og råderum. På basis af en højere ATA-
procent samt effektiviseringsgevinsten vedr. Gentofte Hjemmeplejes ledelse skal der i forhold til de 
faktiske timeomkostninger i 2009 ske en reduktion med henholdsvis 10,17 kr. for praktisk hjælp, 
11,25 kr. for personlig pleje og 4,51 kr. for hjælp på ubekvem tid, hvilket er indregnet i 
nedenstående oversigt til timeprisforslag fra 1.7.2010:

Timepris-
kategorier

Direkte omkostninger pr. 
time

Indirekte omkostninger 
pr. time

Samlede omkostninger 
pr. time
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1) 

Budget 
2010

2) Korr. 
regnska
b 2009

3) Frem-
skrevet 

korr. 
R2009

1) 

Budget 
2010

2) Korr. 
regnska
b 2009

3) Frem-
skrevet 

korr. 
R2009

1) 

Budget 
2010

2) Korr. 
regnska
b 2009

3) Frem-
skrevet 

korr. 
R2009

Praktisk 
hjælp - Dag 274,62 270,24 276,19 18,79 16,64 17,01 293,414) 286,88 293,20 

4)

Personlig 
pleje - Dag 309,25 315,49 322,43 18,79 16,64 17,01 328,04 332,13 339,44

Personlig 
pleje - 

Ubekvem tid
469,91 464,00 474,21 18,79 16,64 17,01 488,70 480,64 491,22

1) Priskrav ifølge budget 2010, der er beregnet på grundlag af 2008-regnskabet og fremskrevet 
med i alt 2,2 % til dækning af løn- og prisfremskrivning.
2) Beregnede timepriser ifølge regnskab 2009 jfr. afsnit 5, men med et timefradrag på 10,17 kr. for 
praktisk hjælp, 11,25 kr. for personlig pleje og 4,51 kr. for hjælp på ubekvem tid jfr. ovenfor.
3) Social & Sundheds forslag til nye timepriser fra 1. juli 2010. Beregningen er sket på grundlag af 
de korrigerede timepriser i regnskab 2009, som er fremskrevet med 2,2 %
4) Under hensyn til at forskellen kun er på 0,21 kr. pr. time bør afregningstimeprisen fra første 
halvår 2010 fastholdes uændret i andet halvår 2010.

Vurdering

Det er Social & Sundheds vurdering, at modellen med to årlige prisfastsættelser henholdsvis pr. 1. 
januar og 1. juli, som blev godkendt af Socialudvalget på mødet den 6. april 2006 bør fortsætte 
uændret, idet vi hermed sikrer, at afregningspriserne med de private leverandører bliver baseret på 
et så nøjagtigt og aktuelt priskalkulationsgrundlag som muligt.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller

Til Socialudvalget:
 

1. At timeafregningspriserne med Gentofte Kommunes private leverandører fra den 1. juli 2010 
fastsættes til 293,41 kr. pr. time for praktisk hjælp, 339,44 kr. pr. time for personlig pleje i 
dagtimerne og 491,224 kr. pr. time for personlig pleje på ubekvem tid,

2. At der ved budgetopfølgningen pr. 30. april 2010 ved intern budgetomplacering på 
Socialudvalgets område skaffes finansiel dækning for efterbetalingen til de private leverandører for 
2009 på 815.000 kr. som følge af de beregnede timeprisforskelle,

3. At Social & Sundhed bemyndiges til at regulere afregningspriserne fra 1. januar 2011 med den i 
budget 2011 fastsatte lønfremskrivningsprocent.

Beslutninger

Pkt. 1-3: Vedtaget.
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Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
 Praktisk og personlig hjælp, afregningspriser med private leverandører for 2010

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

9  Åbent         Status på etablering af trådløst nødkald i plejeboligerne. 
Anlægsbevilling af det resterende rådighedsbeløb på kr. 2,51 mio.

045151-2006

Resumé
Etableringen af trådløse nødkald på kommunens plejecentre, som startede i 2007, 
forventes tilendebragt august 2010. Det resterende rådighedsbeløb på 2,51 mio. kr. til projektet 
søges anlægsbevilget.

Baggrund
På Kommunalbestyrelsens møde den 19. juni 2006 pkt.17 blev det vedtaget at afsætte 8,350 mio. 
kr. fordelt over en fire års periode til etablering af trådløse nødkald i kommunens plejeboliger. På 
Kommunalbestyrelsens møde den 30. oktober 2006 pkt. 15 blev det endvidere enstemmigt 
vedtaget at afsætte 4,235 mio. kr. for perioden 2007-2010 og derefter 1,820 mio. kr. årligt fremover 
til dækning af servicekontrakter og andre løbende driftsudgifter.  På Socialudvalgets møde den 16. 
august 2007 (pkt. 4) blev det enstemmigt vedtaget at pege på firmaet Ascom som bedste 
tilbudsgiver til etablering og drift af kommunens trådløse nødkald. 
 
Af de afsatte anlægsmidler til projektet, tilbagestår et rådighedsbeløb på 2,51 mio. kr. som endnu 
ikke er søgt anlægsbevilget. Disse midler søges hermed frigivet.
 
Ascom har på nuværende tidspunkt fået etableret nødkald på Rygårdcentret, Adelaide, 
Ordruplund, Egebjerg, Nymosehave, Søndersøhave og Brogårdshøj. Der etableres i øjeblikket 
nødkald på Kridthuset, Tranehaven, Salem og Kløckershave med forventet afslutning efter 
sommerferien 2010.

Vurdering
Det vurderes, at det samlede nødkaldsprojekt trods en lidt forsinket opstart og diverse 
implementeringsvanskeligheder vil blive afsluttet som planlagt i løbet af 2010 med undtagelse af 
Holmegårdsparken, som skal ombygges i løbet af 2011, hvorved nødkaldene kommer til at indgå 
som en del af byggesagen. 

Økonomisk forventes projektet på nuværende tidspunkt at kunne holde sig indenfor den samlede 
ramme. Der må dog forventes et lille merforbrug i forhold til anlægsbudgettet som følge af især 
ekstraudgifter til kabling, krydsfelter og anden nødvendig understøttende infrastruktur, som er 

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1846746
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=145210
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meget vanskelig på forhånd at budgetestimere. Dette merbrug forventes til gengæld modsvaret af 
mindreudgifter på driftsbudgettet. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller 

Til Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At det resterende rådighedsbeløb til etablering af nødkald i plejeboliger på 2,51 mio. kr. frigives.

Beslutninger

Udgår.

Beslutningsstatus: Udsat, indstillet til: 

________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

10  Åbent         Venteliste til pleje- og ældreboliger

049911-2008

Resumé
Social & Sundhed forelægger venteliste til pleje- og ældreboliger pr. 17.03.10. 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller

Til Socialudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=260075
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Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
 Venteliste til pleje- og ældreboliger

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

11  Åbent         Madservice til hjemmeboende ældre

018094-2010

Resumé
Som en del af finanslovsaftalen for 2010 blev det aftalt at indføre et loft over egenbetalingen på 
madserviceordninger for hjemmeboende ældre fra 1. juli 2010, hvilket kræver en lovændring. Ifølge 
lovforslag herom bliver der fra 1. juli 2010 indført en maksimal egenbetaling på 45 kr. for levering 
af en hovedret til hjemmeboende ældre, der er visiteret til madservice. For Gentofte Kommune 
betyder lovændringen, at der skal fastsættes et hovedtilbud for kommunens madservice, ligesom 
kommunens økonomiske tilskud hertil skal fastsættes.

Baggrund
Det fremgår af lovforslaget om indførelse af en maksimal egenbetaling på 45 kr. for en hovedret, at 
madservice skal være præget af høj kvalitet og valgfrihed, og at der skal være lydhørhed over for 
modtagerens individuelle ønsker og behov. Endvidere er i bemærkningerne til lovforslaget  
fremhævet: 

1. At Kommunalbestyrelsen selv beslutter, om hovedretten, som er omfattet af den maksimale 
egenbetaling, skal udgøre kommunens 
hovedtilbud eller om det skal omfatte både hoved- og biret.
2. At prisloftet på 45 kr. for en hovedret gælder uanset modtagerens indkomst- og formueforhold. 
3. At indførelse af et prisloft ikke må ske på bekostning af brugernes valgfrihed, mangfoldigheden i 

tilbuddene eller selve ydelsens kvalitet.
4. At brugerne skal sikres et frit valg i samme udstrækning som i dag, således at brugere mod 

egenbetaling fortsat har mulighed for at tilkøb ekstra ydelser f.eks. i form af hyppigere 
udbringning, biretter, smørrebrød, specialretter, drikkevarer mv..

5. At alle brugere visiteret til madservice modtager et økonomisk tilskud til en hovedret svarende til 
det beløb, der gives til kommunens hovedtilbud.  

6. At Kommunalbestyrelsen skal sikre, at alle madservicebrugere uanset deres økonomiske forhold 
modtager det samme økonomiske tilskud, som kommunen giver til det af kommunen fastsatte 
hovedtilbud.

Siden 1. juli 2004 har Gentofte Kommune haft kontrakt med Medirest – Din Private Kok om 
madservice til hjemmeboende ældre. Kontrakten udløber den 30. juni 2010, men på baggrund af 

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1852438
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=358992
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de ændrede betalingsregler er kontrakten efter omstændighederne blevet forlænget i 6 måneder til 
udgangen af 2010, således at de nye lovkrav kan indarbejdes i udbudsmaterialet.
 

Vurdering
Det er Social & Sundheds vurdering, at det foreliggende lovforslag om indførelse af et dagligt 
maksimum på 45 kr. i egenbetaling for levering af en hovedret til hjemmeboende ældre ikke får 
nogen negative økonomiske konsekvenser for Gentofte Kommune med de nuværende priser fra 
Medirest – Din private kok. Det vurderes videre, at lovforslaget heller ikke vil betyde en reduktion af 
de ældres muligheder for frit at kunne vælge menu, leveringstidspunkt mv., hvis de selv vil betale 
de dermed forbundne merudgifter, som der er i forhold til kommunens hovedtilbud.
I øjeblikket er Gentofte Kommunes hovedtilbud levering af en hoved- og biret (kølemad) med to 
ugentlige udbringninger. Taget i betragtning, at der i den ny lovgivning bliver tale om at indføre en 
maksimal egenbetaling på 45 kr. for en hovedret, er det Social & Sundheds opfattelse, at Gentofte 
Kommunes hovedtilbud med virkning fra 1. juli 2010 kun bør omfatte en hovedret, således at der 
bliver en direkte sammenhæng mellem den lovmæssigt fastsatte maksimumspris og kommunens 
hovedtilbud. Brugerne vil fortsat have mulighed for selv at bestille og få leveret en biret. I 2010 er 
prisen for levering af en biret 9,11 kr., når den leveres sammen med hovedretten. For så vidt angår 
fastsættelse af, hvad Gentofte Kommunes hovedtilbud mv. skal bestå af fra 2011, bør dette 
afvente resultatet af det fornyede udbud af madservice til hjemmeboende, der skal gennemføres i 
2010.
Det nuværende hovedtilbud omfatter levering af en hoved- og biret (kølemad) med to ugentlige 
udbringninger. Ved at ændre hovedtilbuddet til kun om at omfatte en hovedret, bliver prisen for en 
hovedret i 2010 på 50,16 kr., hvilket betyder, at kommunen skal give et tilskud til alle modtagere af 
madservice på 5,16 kr. pr. leveret hovedret. Brugere, der fortsat ønsker en biret, vil have mulighed 
for selv at bestille denne for en pris på 9,11 kr., når den leveres sammen med hovedretten.
Kun 18 % af brugerne har i dag valgt Gentofte Kommunes hovedtilbud, medens 82 % har valgt at 
købe et dyrere tilbud, hvilket fortsat er muligt for brugerne.
Det forventes, at Gentofte Kommune bliver DUT-kompenseret med ca. 600.000 kr. på årsbasis 
dvs. ca. 300.000 kr. for 2010. Da hovedformålet med at indføre maksimal egenbetaling på 45 kr. 
for en hovedret er at sikre, at alle madservicebrugere uanset deres økonomiske forhold får de 
økonomiske muligheder for at få leveret en hovedret, er der ikke længere er grundlag for at yde 
personlige tillæg til økonomisk vanskeligt stillede pensionisters køb af madservice, hvilket giver 
årlige mindreudgifter på netto ca. 165.000 kr. dvs. ca. 82.500 kr. i 2010. 
Ved to ugentlige udbringninger, hvor der skal gives et økonomisk tilskud på 5,16 kr. pr. hovedret, 
bliver de årlige merudgifter ca. 650.000 kr. (beregnet ud fra ca. 126.000 årlige måltider) dvs. ca. 
325.000 kr. i 2010. Samlet set opnår Gentofte Kommune en netto udgiftsreduktion på ca. 115.000 
kr. på årsbasis dvs. ca. 57.000 kr. i 2010.

 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller

Til Socialudvalget:

 
1. At Social & Sundhed bemyndiges til at udarbejde kravspecifikation til nyt udbud af madservice til 
hjemmeboende ældre med virkning fra 1. januar 2011.
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Til Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

 
2. At hovedtilbuddet for madservice til hjemmeboende fra 1. juli 2010 fastsættes til en hovedret 
(kølemad) med to ugentlige udbringninger.

3. At kommunens tilskud til madservice til hjemmeboende for perioden 1.7.-31.12.2010 fastsættes 
til 5,16 kr. pr. hovedret.
 
4. At der fra den 1. juli 2010 ikke længere kan ydes personligt tillæg til madservice.  

 
5. At de økonomiske konsekvenser af de ændrede regler for madservice indarbejdes i 
budgetopfølgningen pr. 31. august 2010 med en nettoreduktion på 57.000 kr. for 2010.

Beslutninger

Pkt. 1: Vedtaget.
Pkt. 2-5: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Økonomiudvalget

________________________

Bilag
 Madservice til hjemmeboende ældre

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

12  Åbent         Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

000825-2010

Beslutninger

Social & Sundhed orienterede om status for arkitektkonkurrence for Holmegårdsparken.

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1866377
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=339419
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Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

13  Lukket         Sag på dagsordenen

018637-2010

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Økonomiudvalget

________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

14  Lukket         Sag på dagsordenen

013384-2010

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

15  Lukket         Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

000825-2010
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Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Møde i Socialudvalget den 13. april 2010

T1-1  Lukket         Madproduktion

019673-2010

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________
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